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1. HYRJE

Ky dokument pérbén pérmbledhjen joteknike té€ aplikimit pér ndryshim té kushteve té Lejes
Mjedisore té subjektit Brema Ambiente Sh.p.k, leje mjedisore e tipit A me numér: PN-0874-12-
2021, e pérgatitur pér géllime informimi dhe konsultimi me publikun. Ndryshimi i kérkuar
konsiston vetém né shtimin e disa kodeve té reja t€ mbetjeve pér trajtim, né pérputhje me
legjislacionin kombétar pér menaxhimin e mbetjeve dhe me kapacitetet ekzistuése teknike té

operatorit.

Né kété ndryshim té kushteve:

o Nuk parashikohen ndryshime né teknologjiné e trajtimit.

o Nuk do t€ ket€ rritje t€ kapaciteteve t€ instaluara.

o Nuk parashikohet zgjerim i sipérfaqes s€ aktivitetits n

o Nuk ka ndryshime né infrastrukturén ekzist_u’e‘s;‘.é. 4

o Nuk ka ndikime t€ reja apo shtesé né mjcdls k_raha.suar me situatén aktuale.

Ky aplikim ka karakter administratiy dhe. funiksional, me géllim optimizimin e spektrit t€ mbetjeve
qé mund t€ trajtohen brenda té njéjfés" skemé operimi. Brema Ambiente Shpk éshté njé operator i
licencuar né fushén e menaxhimit dhe trajtimit t€ mbetjeve, i cili ushtron aktivitetin e tij né
pérputhje me kuadrin ligjor nc fuqi pér mbrojtjen e mjedisit dhe menaxhimin e integruar té
mbetjeve. Akti_ﬁteﬁ".z_h'\ri.-"l-lohet mbi bazé€n e njé Leje Mjedisore t€ miratuar nga autoriteti
kompetent, duke ‘I*é;pcktuar té gjitha kushtet teknike, mjedisore dhe té€ sigurisé té pércaktuara né

té.

Subjekti zbaton procedura t€ kontrolluara pér:
-Pranimin dhe verifikimin e mbetjeve.
-Trajtimin sipas metodave té miratuara.

-Dokumentimin dhe gjurmueshmériné e ploté té flukseve té€ mbetjeve.

Ndryshimi i propozuar konsiston né:




e Shtimin e disa kodeve t€ reja t€ mbetjeve né listén e mbetjeve té autorizuara pér trajtim.

e Kéto kode i pérkasin kategorive t€ ngjashme teknike dhe metodat e trajtimit mbeten té
pandryshuara. Pajisjet dhe infrastruktura ekzistuese jané té njéjtat. Procedurat operative dhe

masat e siguris€ mbeten identike. Nuk ndryshon-natyra e aktivitetit.

Pra, shtimi i kodeve t€ reja nuk pérbén zgjerim aktiviteti né kuptimin teknik apo mjedisor, por njé
harmonizim dhe pérditésim t€ spektrit t€ mbetjeve t€ lejuara, n€ pérputhje me kérkg‘sé:t e tregut dhe

nevojat pér menaxhim mé efikas t€ mbetjeve né nivel kombétar.
Bazuar né analizén paraprake:

Nuk pritet rritje € emetimeve né ajér.

= Nuk pritet ndryshim né shkarkimet né€ ujé.

= Nuk pritet rritje e nivelit t€ zhurmés.

®  Nuk pritet ndryshim né gjenerimin e mbc_hje._\;*é'd&t-ésore.l

= Nuk pritet ndikim shtesé né€ toké apo ﬁﬁs@éhde‘fin e komunitetit pérreth.

Té gjitha operacionet do t&wazhdojné té kryhen brenda standardeve té pércaktuara nga

legjislacioni mjed.isox‘i:dhg: ‘Iku":sh.tet e lejes ekzistuese.

Masat aktuale té komrol'ht bérfshijné:

. S:Lpé_l_'f'aqf:‘: té ﬁétdnizuara dhe té papérshkueshme.

. Me.na:.;_ﬁirr.l. té ujérave t€ ndotura sipas kushteve t€ lejes.
®  Monitorim periodik i elementeve ajér, ujé, toké.

* Pérdorim t€ pajisjeve mbrojtése personale,

* Trajnim t€ vazhdueshém té€ stafit.

Shtimi 1 kodeve té reja t€ mbetjeve synon rritjen e fleksibilitetit operacional té subjektit,




ofrimin e nj€ shérbimi mé t€ ploté pér gjeneruesit e mbetjeve, pérmirésimin e menaxhimit té

integruar t€ mbetjeve n€ pérputhje me parimin e ekonomisé garkulluese.

Ndryshimi i kérkuar do t€ shqyrtohet nga autoriteti kompetent, i cili do té vlerésojé

pérputhshmérin€ me kérkesat ligjore dhe standardet mjedisore né fuqi.

N¢ kuadér t€ transparencés dhe pérfshirjes sé komunitetit, ky dokument paraqitet pér

konsultim publik.

Duke gené se ndryshimi nuk pérfshin rritje kapaciteti, ndryshim teknologjie 'ap:_c;i.- ndikime t&

reja mjedisore, nuk parashikohet ndryshim né situatén aktuale t€ mjedisit pér zonén pérreth.

SHOQERIA "BREMA AMBIENTE" SHPK DHE VEPRIMTARIA E SAJ

Shogéria “BREMA AMBIENTE “ Shpk &éshté njégzshoqgﬁ koficesionare e rregjistruar t€ realizojé
aktivitetin e saj brenda territorit shqiptar e cil_a_é ka ﬁ-i__l_ua’r aktivitetin e saj ekonomik gé né vitin
2012. W

Referuar edhe ekstraktit t€ saj t& rqgj__isti‘ilﬁﬁt, objekti i veprimtaris€é s€ Shoqéris€ €shté ai i
pércaktuar ekskluzivisht me Man-‘évc_sﬁjexi ¢ Koncesionit daté 17.10.2012, nr. 3317 Rep. nr. 1305
Kol. Si shoqgéri e krijuar pér qélﬁn‘le t€ vecanta (SPV), veprimtaria ¢ saj €shté ngushtésisht
projektimi, ndértimi, testimiiautorizimi, zhvillimi, operimi i projektit koncensionar, si fillim, e né
vijim edhe kryerjen.¢ ak‘ti_i?itefit industrial né emér t€ vet né pérputhje me projektin koncensionar
dhe kontratén e,kon_cé'si?ﬁ'ft. |

Me fillimin/e v,e}iﬁm!;ariéé s€ ploté t€ saj, shoqéria i nénshtrohet njé séré aktesh té tjera pérfshi
edhe mjedisore dhe sidomos ato qé lidhen me mbrojtjen e mjedisit dhe mbetjeve, pasi pjesé e
vepri mta'i'is‘é sé saj, tashmé prej vitesh éshté béré funksional edhe landfilli i mbetjeve, e pér pasojé,
né€ kété Zoné Industriale realizohen nj€ séré procesesh selektimi dhe teknologjike pér disa kategori
mbetjesh.

N¢€ kété kuadér, shogéria trajton mbetje t€ ngurta dhe t€ 1€ngéta, mbetje té rrezikshme dhe jo té
rrezikshme, pa pérjashtuar kétu edhe shérbime té tjera t€ menaxhimit t& mbetjeve. Aktivitetin kjo
shogéri e realizon konform t€ gjitha rregullave dhe licencave ligjore t€ kérkuara nga legjislacioni

né€ fuqi dhe t€ akorduara nga institucionet pérkatése shtetérore. Né kété kuadér, kjo shogéri éshté

4




pajisur me leje té tipit A, nga Ministria e Turizmit dhe Mjedisit si dhe nga Agjencia Kombétare e
Mjedisit.

Shogéria "Brema Ambiente" Sh.p.k., disponon njé kontrat€ me Shoqérin€ “Gant Construction”
Sh.p.k. pér depozitimin dhe trajtimin € mbetjeve té grumbulluara dhe transportuara nga Shoqéria
"Gant Construction" sh.p.k., me qéllim diferencimin e kategorive t€ mbetjeve dhe trajtimin

teknologjik té tyre referuar praktikave mé t€ mira europiane t€ aplikuara.

LEJET DHE LICENSAT AKTIVE Qf ZOTERON SHOQERIA "BREMA,AMBIENTE"
SHPK NN

Shogéria éshté tashmé prej vitesh né aktivitet, e pér pasojé zotéron njé ‘séré/lejesh dhe licensash
dhe autorizimesh t€ vlefshme, pér ushtrimin e veprimtarisé€ s€ saj, té léshura nga disa institucione,

si mé poshté vijon:

LEJA, LICENCA, NR. REF “DATA E PERIUDHAE
AUTORIZIMI ) "4 "LLESHIMIT | VLEFSHMERISE
Kontrate Koncesioni ne lidhje Nr.3317.Rep %, [*17.10.2012 35 vjet

me Projektimin, Financimin, Nr. 1305 Kol
Ndertimin, Operimin, 5 |
Mirembajtjen dhe
Transferimin e "Parkut
Industrial te Rrashbullit" _
Kontrate Uzufrukti per gezimin | " Nr. 7165 Rep 17.06.2013 35 vjet
e siperfaqes Toke-Trull per Nr. 2190 Kol
ndertimin dhe operimin ¢
"Parkut Industrial Rrashbull"
ndermjet Ministrise s¢
Ekonomise, Tregtise dhe
Energjitikes diie shegerise
koncesionare "BREMA
AMBIENTE" Shpk

Leje ndertimi nga KKT per
objekftin"Ndertimi i Impiantit Nr. 484/4 19.12.2016 36 muaj
Industrial per perpunimin dhe
menaxhimin e integruar te
skrapeve metalike dhe
ndertimin e landfillit perkates
brenda territorit te Parkut
Industrial"

Vendim i KKT pér miratimin e Nr. 16 28.02.2020
shtyrjes se afatit te lejes se
ndertimit per objektin




"Ndertimi i Impiantit
Industrial per perpunimin dhe
menaxhimin e integruar te
skrapeve metalike dhe
ndertimin e Landfillit perkates
brenda territorit te Parkut
Industrial”

Deklarate Mjedisore per AN140120210009 08.04.2021
projektin "Parku Industrial Vendimi 16
Rrashbull dhe lendfilli perkates
per mbetje industriale te llojeve
te ndryshme"
Licencé e kategorisé I11.2.B LN-3512-01-2022, 31.01.2022, |~ Pa afat
Nr.1141 Prot, Nr. i |
Identifikimit te lejes
459, K.Nr 01 .
Vendim per VNM Paraprake AN220920230006 « [%27.12.2023 Pa afat
per projektin "Impiant pér Komisioni 135 '
trajtimin e ujérave té ndotura '
teknologjike" . s &
Leje Mjedisi Tipi A PN-0874-12-2021, | 18.2.2025 Pa afat

Nr.1284'Proty N¥. i
Identifikimit'te lejes
3 80616, K. Nr. 06
Té gjitha Akt Miratimet e listuara, tashm&me njé€ listé t€ gjat€ kodesh mbetjesh dhe konkretisht

"Menaxhimi i Mbetjeve"

leja mjedisore e tipit A, me numer P_Ni'ﬁ*&74-12-2021 éshté dokumenti kryesor mbi bazé té té cilit
fuksionon aktiviteti i marrjes'ne dorezim s€ mbetjeve nga Krijuesi i tyre. Gjithashtu, Shoqéria
“Brema Ambiente” Shpk z__dféroni edhe certifikimet e nevojshme pér cilésiné e shérbimeve té saj
specifikisht pér “Akt’i&j:te{ir-,i ;nbledhjes, transportit, trajtimit, rikuperimit, riciklimit, asgjesimit e
magazinimit-té .pé’fkohshém dhe pérfundimtar, ngurté€simit dhe trajtimit té mbetjeve, té impianteve
pér ster_i]-iz_inﬁh e mbétjeve spitalore, n€ Shqipéri dhe jashté saj, si dhe projektimi, realizimi dhe
menaxhifi i ‘veprave t& pérmirésimit dhe ripértéritjes ambientale t€ terreneve dhe zonave té

ndotura dhe landfille”, si mé posht€ vijon:

Nr. | Certifikaté Certifikimi Data Vlefshméria
ISO Leshimit

1. 9001:2015 Sistemi i Menaxhimit té Cilésisé 28.08.2024 28.08.2027

2. 14001:2015 Sistemi i Menaxhimit t€ Mjedisit 28.08.2024 28.08.2027




3, 45001:2018 Sistemi i Menaxhimit té Sigurisé 28.08.2024 28.08.2027
dhe Shéndetit né Puné

Dokumentacioni paraget kérkesén pér ndryshim té kushteve té lejes pér shtimin e disa

kodeve té reja né leje dhe njé pérshkrim té gjendjes aktuale té mjedisit fizik, biologjik dhe
social né zoné, ndikimet kryesore né mjedis dhe ato sociale, pércakton masat e planifikuara

pér t€ parandaluar, minimizuar, zbutur dhe shmangur ndikimet e mu_ndshmc.‘:l.-.
W

Subjekti po kryen njoftimin pér dégjesén me publikun pér ndryshimin e kuehtcve {gﬁlejés, sipas
Vendim Nr. 419, dat€ 25.6.2014 dhe mé pas do t€ kryejé té gjitha hapat pér ndrys'hl m té kushteve

té lejes mjedisore, pas kryerjes sé procedurés.

Sipas VKM Nr. 402 daté 30.06.2021 "Pér Miratimin ¢ Katalogubté Mbetjéve” kérkohen té shtohen
né€ lejen ekzistuese mjedisore me numeér: PN-0872-12-2Q'Q l.;--'qwisahkbde t€ reja mbetjesh, si mé

poshté:

» Mbetje jo té rrezikshme

KODI CER LLOJI I MBETJES

1. 010309 Mbetje (n€ formé balte: te kuqe) e dale nga prodhimi i aluminit, t€ tjera nga ato té

pérmendura né 01 03 10 .

01 0599 Mbetje té tjera t& paspemﬁkuara

0301 01 Mbetje t& léyores dhe té tapes

030301 Mbetje té Icvoreve dhe drurit

03 03 08 Mbetje qe‘dalm nga seleksionimi i letrave dhe kartonéve té destinuar pér riciklim

070514 Mbetje te' ‘ngurta té tjera nga ato t& pérmendura né 07 05 13

100101 Hi nga, fimdi, skorje dhe pluhur kaldajash (pérjashtuar ptuhurin e kaldajave té

pérmendur né J0 01°04)

1001 02 'Hi flutlrues

10 OF 93 . Hi*fluturues nga torfat dhe druri i patrajtuar

10. 10 01, 15 . Hi nga fundi, skorje dhe pluhur kaldajash si rezultat i bashkédjegies, té tjera nga
ato té N

NgwmswN

ol

pérmendura n€ 10 01 14
11. 1001 19 Mbetje nga pastrimi i gazit, t€ tjera nga ato t€ pérmendura né€ 10 01 05, 10 01 07
dhe 10 01 18
12. 1008 04 Mbetje té tjera t€ iméta dhe pluhur
13.1008 09 Zgjyra té tjera
14.1009 03  Zgjyré furmalte
15.101003 Zgjyré furrnalte
16. 10 1201 Mbetje nga pérzierjet e prgatitura pérpara pérpunimit termik




17.

18.
19.
20.
21.
22,
23.
24,
25.
26.
27.

~.

r

101208 Mbetje geramike, t€ tullave, tjegullave, pllakave dhe produkteve t€ ndértimit (pas
pé€rpunimit termik)

16 01 22 Pérbérés té tjer€ t€ paspecifikuar

16 06 05 Bateri dhe akumulatoré té tjeré

17 06 04 Materiale izolimi té tjera nga ato t€ pérmendura né 17 06 01 dhe 17 06 03
1801 09 Medikamente t€ tjera pérveg atyre té pérmendura né 18 01 08

1802 06 Kimikate té tjera nga ato t€ pé€rmendura né 18 02 05

1908 01 Ekzaminimet

1908 99 Mbetje té tjera t€ paspecifikuara

2001 30 Detergjent té tjeré nga ato té€ pérmendur n€ 20 01 29

2003 01 Mbetjet e pérziera urbane

2003 06 Mbetje nga pastrimi i ujérave té€ zeza

Mbetje té rrezikshme

KODI CER

28.

29.
30.
31.
32.
33.
34.
35.
36.

37.
38.
39.

40.
41.
42,

43.
44.
45.
46.
47.
48.
49.
50.
51.
52.

01 04 07*

LLOJI I MBETJES

Mbetje g€ pé€rmbajné substanca té rrcnkshrno g€ vijn€ nga pérpunimet

fizik-kimike t€ mineraleve jometalore

04 01 03*
0501 11*
0501 12%*
06 02 04*
07 01 01%
07 01 03*
07 01 04*
07 01 07*
reaksioneve
07 01 08*
07 05 13*
0801 11*

MbetJ et nga hqua € yndyrave qe pc:mbajnﬁ tretes pa faz€ t€ léngét

Nafta q€ pérmbajné acide, )

Hidroksidi i natriumit dhe kalitmit”

Léngje ujore té larjes'élhe léngje meme ujore

Tretés, léngje larés'dhe léngje meme organike té halogjenuar

Tretés, 1éngje larés dhelléngje meme organike té tjeré

Mbetje té, halogj eiivara té distilimit dhe mbetje t€ halogjenuara té

Mbetje t& tjera té distilimit dhe mbetje té tjera té reaksioneve
Mbetje t€ ngurta qé pérmbajné substanca té rrezikshme
Mbetjet€ bojérave dhe llageve qé pérmbajné tretés organiké ose substanca

t& tjera té& rrezikshmel,

08 03 19*

1001 04* €

10 01 14%

1003 274
10 05°08%
10 06 09*
10 08 19*
1101 07*
12 01 09*
12 01 10%
12 01 19*
12 03 01*
1303 01*

% Vajra disperse

Fii, fluturues nafte dhe pluhur kaldajash

Hl nga fundi, skorje dhe pluhur kaldajash qé pérmbajné substanca té
rrt,szshme si'

Mbetje nga trajtimet e ujérave ftoh€se qé pérmbajné vajra

Mbetje nga trajtimet e ujérave ftohése, q€ pérmbajné nafté

Mbetje nga trajtimet e ujérave ftohése, q€ pérmbajné€ vajra

Mbetje nga trajtimet e ujérave ftohése, q€ pérmbajné vajra

Shéllira bazike pér hegjen e skorieve

Solucione dhe emulsione t€ makinerive qé nuk pérmbajné halogjené
Vajrat sintetike t€ makinerive

Vajra makine lehtésisht t€ biodegradueshém

Léngje larés ujore

Mbetje vajrash izolues dhe pércjellés nxehtésie qé pérmbajné PCB




53.

54.
5S.
56.
Silk
58.
59.
60.
61.
62.
63.
64.
65.
66.
67.
68.

69.

70.

71.
72.
73.

74.
75.
76.
77.
78.

79.

13 03 06* Mbetje vajrash izolues dhe pércjellés t€ nxehtésisé t€ klorinuar me bazé
minerale, t€ tjeré nga ato t€ pérmendura né 13 03 01

1303 07* Vajra izoluese dhe pércjellés t€ paklorinuar me bazé minerale

13 03 09* Vajra lehtésisht t€ biodegradueshme izoluese dhe pércjellés nxehtésie
1303 10* Vajra té€ tjera izoluese dhe pércjellése nxehtésie

1304 01* Vajra t€ ndotura anijesh nga lundrimi prané tokés

13 04 02* Vajra nga ujéra té zeza té bankinave

13 04 03* Vajra t€ ndotura nga lundrime t€ tjera

13 05 03* Llumra ndérmjetése

13 05 07* Uj€ me nafté nga seperatorét ujé/nafté

13 07 02* Benziné

13 07 03* Léndé té tjera djegése pérfshi edhe pérzierjet

1308 01* Llumra nga shkripézimet ose emulsionet

13 08 02* Emulsione t€ tjeré

13 08 99* Mbetje té€ tjera t€ paspecifikuara

14 06 03* Tretés ose pérzierje tretésish té tjeré

1501 11* Mbetje ambalazhi metalike qé permbajne mal(,nale poroze (p.sh. azbest),
duke pérfshir€ kontejnerét bosh t€ presioneve

16 01 21* Pérbérés té rrezikshme, t€ tjera nga,ato t€, permendura n€ 16 01 07 deri 16
0111,16 01 13 dhe 16 01 14

16 05 06* Kimikate laboratori qe konmsto;ne 0s€é permba]ne substanca t& rrezikshme
pérfshiré pérzierje t€ kimikateve laboratorike _

16 06 06* Elektrolite t€ ndara té mbledhurnga bateri dhe akumulatoré té tjeré

16 10 01* Mbetje té léngshme ujore; € Kané substanca té rrezikshme

17 09 03* Mbetje nga ndértimi ‘dhe'téprishjeve, duke pérfshiré mbetjet € pérziera qé
pérmbajné substanca t€ rrezikshme

18 01 06* Kimikate gékonsistojné ose pérmbajné substanca té rrezikshme

18 02 05* Kimikate gékomsistojné ose pérmbajné substanca té rrezikshme

19 02 05* Llumrat nga trajtimi fiziko-kimik qé pérmbajné substanca té rrezikshme
19 02 07* Vaj ra:diekoncentrate nga seperimi

19 08 10* Graso dhe pérzierje té tjera vajore nga seperatorét vaj/ujé, té tjera nga ato té
pérmendura né 49.08'0%"

2001 19* &~ “Pdsticidet

Kodet e sipéreiﬁlara kérkohen pér tu shtuar né listén e kodeve q€ posedon shoqéria pasi nga kérkesa

e shogérive gjencruese qé operojné né territorin e Republikés sé Shqipérisé, lind nevoja qé shoqéria

”Brema Ambiente” Shpk, nén cilésiné e pritésit t€ mbetjeve ti posedojé si kode pér trajtim me

qé€llim plotésimin e detyrimeve ligjore. Sa i takon sasive pér secilin kod mbetje, tek pjesa e

menaxhimit pér secilin kod éshté pérmendur njé sasi e pérafért mujore qé mendohet té térhiget,

pasi akoma nuk mund té kontraktojmé sasité ekzakte té tyre, jo vetém né kuadér té citimit té

mésipérm, qé€ do t€ duhet t& licencohemi paraprakisht, por edhe pér faktin se edhe gjeneruesit nuk

mund t€ parashikojné mé saktési, parakrakisht prodhimin e tyre.




2. VENDNDODHJA E USHTRIMIT TE AKTIVITETIT

Brema Ambiente Sh.p.k. zhvillon aktivitetin e saj n€ Parkun Industrial té Rrashbullit, e pajisur me
leje mjedisore té tipit A dhe kryen mirémbajtje t€ kushteve t€ lejes sipas ligjit né fuqi. Territori ku
shoqgéria zhvillon aktivitetin e saj nuk cé€non territoret ¢ zonave té€ mbrojtura mjedisore, kurorés sé
gjelbér, hapésirés ujore rekreative, parkut urban, zonave té caktura pér agroturizém, kala, objekte
fetare, rrénoja/arkeologji, ujéra sipérfagésore etj. Ajo gjithashtu &shté larg zonave t€ banuara,

|

shkollave dhe kopshteve.

KOORDINATAT E ZONES SE PARKUT INDUSTRIAL DHE
LENDFILLIT PERKATES SIPAS SISTEMIT
KOORDINATIV GAUS KRUGER

Nr. X Y

1. 4378822.52 4575371.83
2 4378793.68 457529934
3. 4378730.15 4575314.78
4. 4378619.97 4575292.94
5. 4378522.33 4575285.67
6. 4378510.18 4575252.02
7. 4378531.36 4575145.36
8. 4378533.41 4575080.22
9. 4379147.28 4575084.35
10. 4379108.32 4575105.8
11. 4379055.05 4575161.73
12. 4378964.57 4575212.09
13. 4378886.35 4575307.19
14. 4575347.98

4378870.72

KOORDINATAT E LENDFILLIT INDUSTRIAL SIPAS
SISTEMIT KOORDINATIV GAUS KRUGER

Nr. X Y

1. 4378776.38 4575241.94
2. 4378794.43 4575229.13
3. 4378807.83 4575115.55
4. 4378786.62 4575097.59
S. 4378594.15 4575104.71
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6. 4378573.54 4575128.31
e 4378556.47 4575226.52
8. 4378578.37 4575243.07

EMERTIMI I OPERACIONEVE

KOORDINATAT LENDFILLIT INDUSTRIAL
SIPAS SISTEMIT KOORDINATIV GAUS

PERKATESE KRUGER

X Y
1. Impianti i trajtimit t€ ujérave t¢ shiut 4378787.84 4575291.53
2. Peshorja 4378854.53 4575336.29
3. Gropa septike 4378812.11 4575331.58
4. Kapanoni i zyrave 4378835.36 4575356.79
5. Kapanoni i pushimit 4378843.72 4575353.34
6. Kapanoni i zhveshjes 4378851.26 4575350.73
7. Pus pér nxjerrjen e léngjeve 4378692.08 4575293.47
8. Vaska kundragazit 4378924.69 4575209.85
9. Impianti 1 djegies s€ gazrave biologjike 4378907.22 4575176.16
me pishtar
10. Platforma e larjes s€ automjeteve 4378813.24 4575314.76
11. Serbatori i mbledhjes s€ ujérave té larjes 4378808.28 4575322.37
s€ automjeteve
12. Kabina MT elektrike 4378873.54 4575322.18
13. Kapanoni i shérbimit t€ makinerive 4378822.01 4575347.14
14. Serbatori i gazolit 4378893.11 4575222.53
15. Serbatori i shpérndarjes sé léngjeve 4378877.63 4575215.71
16. Impianti i rikuperimit t€ metaleve 4378859.22 4575124.34
17. Kapanoni i impiantit t€ sharrave 4378887.82 4575273.29
18. Sheshi i magazinimit t€ metaleve ferrose 4378824.15 4575204.84
dhe joferrose
19. Stacion transferimi pér mbetje té 4378875.22 4575237.58
rrezikshme
20. Stacion transferimi pér mbetje jo té 4378868.09 4575250.55
rrezikshme
21. Zona e magazinimit, cmontimit té 4378880.98 4575250.96
imbetjeve nga motorrét € makinave
22. Lendfilli i Mbetjeve industriale té 4378692.34 4575164.63
llojeve té ndryshme
23. Impianti 1 Trajtimit t€ ujérave t€ ndotura 4378808.38 4575244.47
teknologjike
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3. OBJEKTIVAT DHE QELLIMI

Objektivi 1: Identifikimi i ndikimeve té mundshme negative mjedisore

o Shkarkimet né ajér

o Shkarkimet né ujéra

o Shkarkimet n€ toké

o Shkarkimet n€ kanalizime

o Zhurmat

o Ndikimi n€ floré/fauné

o Mbetjet e gjeneruara

o Ndikime social-ekonomike

o Ndikim né€ cilésin€ e jet€s né gendrat e banuara

o Ndikim né peizazhin e zonés

Objektivi 2: Gjetja e alternativave miqésoré'me'm _jédi"sin

-Njohja me natyrén e operacioneve t€ nevojshmesné mjedis.
-Njohja me vlerén natyrore dhe mjedisore té zonés dhe sipérfaqes ku do té zhvillohet
aktiviteti. |

-Njohja me infrastrukturén ékzi§_tuesé' dhe nevojén pér infrastrukturé t€ re pér projektin.

Identifikimi i ndikimeéve |

Identifikimi'i ndikimeve pércaktohet si ndérveprimi mjedis-projekt dhe identifikohen ndikimet e
mundshme,

Vlerésimi i ndikimeve

Vleresimi i ndikimeve ka te beje me vete rendesine e ndikimeve dhe eshte faza me e rendesishme
per zbatuesit e projektit sepse argumenton ¢do ndikim negativ dhe perafron ate me objektivisht me
teresine e bashkeveprimeve midis projektit dhe mjedisit. Kriteret e perdorur per vleresimin e

rendesise se ndikimeve variojne dhe drejtohen kryesisht nga vlerat e mjedisit te ndikuar.
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Shtrirja fizike

Vlereson siperfagen apo dimesionin hapsinor te nje ndikimi te dhene ne raport me burimin ge

gjeneron ate ndikim.
Kohézgjatja e ndikimit

Vlereson se sa do te zgjase nje ndikim i caktuar ne dimesionin kohe (ndikim i perhershem apo i

perkohshem).
Kthyeshmeria

Vlereson mundesine ¢ kthimit te mjedisit te ndikuar ne gjendjen e tijte ﬁ'i‘éi_i‘aréshme (aftesia per

tu rehabilituar dhe regjeneruar).
Rendesia

Realizon nje vleresim total te tre permasave te mesipefine. dhe njekohesisht thekson vemendjen qe

duhet patur per administrimin e ndikimit.

Qellimi i ketij ndryshimi eshte pajisja me liS't_ﬁ_‘;rL:_:e re'te kodeve ne lejen mjedisore sipas kerkesave
nga subjekte te ndryshme ge operojne ne terntox‘me Republikes se Shqiperise. Qellimi i shogerise
eshte ge te plotesoje te gjitha kushtet eopemmt dhe gjithashtu per te vleresuar ndikimet mjedisore
te mundshme ne elementet toke, uje :(_.i_he:ajer. Te gjitha proceset € punes ge nga sigurimi i lendeve
te para e deri ne perfundim, dote _zbafohen konform akteve ligjore ne fuqi per mbrojtjen ¢ mjedisit

dhe zhvillimin e qendm'éghc_ni 'té tij.

4. PROCESETEKNOLOGJIK - PROCEDURAT PER MARRJEN N
DOREZIM'DHE PER TRAJTIMIN E MBETJEVE

I gjithé procesi i trajtimit t€ mbetjeve nga shogéria “Brema Ambiente” Shpk, kalon né njé zinxhir
t& gjaté gé fillon tek dera e strukturés koncesionare ku realizohet peshimi i mbetjeve qé do té
depozitohen n€ instalim dhe pérfundon tek trajtimi fundor i tyre.

Né kété proces, mbetjet pas marrjes né dorézim, ndahen, ruhen, magazinohen dhe asgjesohen né

ményré pérfundimtare brenda Parkut Industrial dhe Landfillit, sipas llojit specifik té mbetjes.

Gjithashtu béhet klasifikimi sipas rryvmave dhe industrive pérkatese gé i gienerojne ato. Ato mbetje

té cilat mund té rikuperohen, kalojné pér magazinim né stacionet pérkatése té transferimit pér
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mbetjet e rrezikshme dhe mbetjet jo té rrezikshme, ndérsa mbetjet industriale t¢ gjieneruara nga

sektoré té ndryshém dhe nga veté linja e rikuperimit paraprak, té cilat nuk rikuperohen apo

riciklohen i nénshtrohen operacioneve té landfillimit né gelizat pérkatese sipas procedurés sé

landfillimit.

Shoqeria perpara pranimit t€ mbetjeve n€ Parkun Industrial, kryen te gjitha procedurat e nevojshme

te pranimit te tyre duke ndjekur rradhén e veprimeve si mé poshté vijon:

HAPI 1: Kontrolli i radioaktivitetit. Ngarkesat e mbetjeve ne hyrje. Kontrolli radiometrik me
aparat per te verifikuar pranine ¢ ndotesve radioaktive. '

HAPI 2: Kalimi i mjetit teknologjik ne peshoren elektronike per peshimin ¢ ngarkeses se
mbetjeve ge jane shkarkuar.

HAPI 3: Verifikimi i perputhshmerise se mbetjeve me pershkrimiﬁ ge eshte dhene ne
dokumentacionin e dorezuar nga gjeneruesi. '

HAPI 4: Kontrolli i dokumentacionit shoqerues te mbe‘tj__e_ve.

Ky dokumentacion leshohet ne 3 (tre) kopje per s_ecil-én"l paié‘ Gjenerues — Transportues — Prites
bazuar ne llojin € mbetjes sipas referuar Vendimit Nr. 229 daté 23. 04. 2014 "'Pér miratimin e
rregullave pér transferimin e mbetjeve jo'té rrézifwhme dhe té dokumentit té transferimit té
mbetjeve jo té rrezikshme’’; i ndryshuar.dhe Vendimit Nr. 371, DAT. E 11.06.2014 "Pér
pércaktimin e rregullave pér dorézimin esmbetjeve té rrezikshme dhe miratimin e dokumentit té
dorézimit té mbetjeve té rrezikshme!"; ndryshuar.

HAPI 5: Trajtimi i mbetjeve sipas planit te menaxhimit referuar kategorise se tyre.

MJETET E NGARK]‘M_;I’,_II‘.-D.HE TRANSPORTIT TE MBETJEVE

Procesi i grumﬁull_-imit_fé mbetjeve realizohet nga staf i trajnuar dhe certifikuar, per ngarkimin,
transportin dhg_a:" shkarkimin e mbetjeve sipas objektit dhe kushteve teknike, si dhe ngarkimi ne
mjetet teknologjike te transportit do te kryhet ne ambjentet e gjeneruesit te mbetjeve dhe ne varesi
te llojit te mbetjes dhe paketimit te tyre, proceset e ngarkimit do te realizohen me ane te pajisjeve
/ mjeteve si me poshte:

o Medore;

o Me karrel levizes;

o Me pirun;

o Me eskavator;
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Apo cdo menyre tjeter e cila do te nevojitet per ngarkimin e mbetjeve specifike.

Sipas tipit te mbetjes, paketimit dhe tonazhit, percaktohet dhe menyra e ngarkimit te
konteniereve dhe mjeteve teknologjike te transportit brenda Zones Industriale. Pér kété arsye
Shoqeria "Brema Ambiente" Sh.p.k. ne perdorimin e saj ka mjete te cilat do te realizojne
transportin e mbetjeve brenda strukturave.

Automjetet e pérdorura pér transport respektojne te gjitha kushtet teknike te operimitisi per mbetjet
e rrezikshme dhe ato jo te rrezikshme. \

. Mjetet teknologjike té transportit pérfshijné njé pjesé ngarkues—'t‘mﬁsp{‘;rtue&. qé rri e
mbyllur dhe e siguruar, pér té parandaluar hyrjen dhe ekspozimin epaautorizuar ndaj erés dhe
reshjeve.

. Mjetet teknologjike té transportit jané projektuar dhendértitar né ményré té tillé qé té mos

lejojé derdhjet, te mire izoluara nga rrjedhjet me stabilitet mekanik.

. Mjetet teknologjike té transportit i nénshtrohen I_c_:rjés dhe dezinfektimit pas rrjedhjeve ose
derdhjeve aksidentale. _
. Mjetet teknologjike té transportit n‘ﬂk-,pé’?dd}'e'n né asnjé ményré pér té transportuar

ushqime, produkte ushqimore, kontenieré ushqimoré ose ndonjé substancé, e cila do té gélltitet
nga njerézit ose kafshét ose do t'i shiohet u&'_hqimeve té njerézve ose kafshéve.

Pershtatshmeria e mjeteve garantohet'permes mirembajtjes te zakonshme dhe te jashtezakonshme,
e cila realizohet ne menyre periodike,per secilin mjet transporti ge do te perdoret. Te gjitha mjetet
teknologjike te transportit.ju nenshtrohen kontrolleve te detajuara perpara se te vihen ne perdorim
per transportin e mbétjeve, jane te kolauduara, ne menyre qe te sigurohet mbrojtje maksimale e
mjedisit dhe te parandalehet cdo ndotje e mundshme.

Cdo mjet teknolo gjik ‘eshte i izoluar hermetikisht dhe merren masa per mbulimin e siperfages, per
te siguruar qe:nuk ka shperndarje ose pikim te mundshem te mbetjeve te ndryshme apo shperndarje
te tymit pergjate transportit. Mbetjet jane ne cdo rast te mbrojtura nga agjentet atmosferike. Per
realizimin e transportit te mbetjeve te rrezikshme subjekti transportues jashte Zones Industriale,
ka vendosur ne dispozicion mjete g€:

a) jané té pérshtatshme pér tipin dhe sasiné e mbetjeve qé do te transportohen;

b) jané né pérputhje me standardet rrugore;
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c) plotésojné té gjitha kérkesat pérkatése té ADR-sé (pér mbetjet e rrezikshme) (jane te pajisura
me certifikatat perkatese ADR — per transportin e mbetjeve te rrezikshme).

¢) jané regjistruar paraprakisht pér kété qéllim né Agjenciné Kombétare té Mjedisit.

Mjeti teknologjike te transportit etiketohen ne menyre qe te identifikohet rreziku i mundshem i
mbetjeve, ndihma e pare ne rast aksidenti ose rrjedhje, numer telefoni, emer kontakti. Pas
shkarkimit ne ambjentet e Parkut Industrial, keto mjete ju nenshtrohen vazhdimisht proceseve te
larjes ne oficina te jashtme ne instalim per te shmangur shperndarjen e cdos/burimii ndotjeje te
mundshme ne mjedis. Gjithashtu, vlen té theksohet se gjat€ procesit té transportit t€ gjitha mjetet
jan€ t€ mbyllura plotésisht. Pas ngarkimit, stafi merr masa pér mbylljen e tyre me mbulesén
pérkatése me gé€llim evitimin e rrézimit dhe pérhapjes sé tyre gjaté transportit, pér pasojé edhe

kontaminimin e akseve rrugore ku do kalojné.

Procedurat e emergjences gjate transportit _ 9

Drejtuesi teknik dhe punonjesit € shogerise jang te;.ggjisur-mc njohuri rreth veprimeve ge duhen
ndermarre ne rast rrjedhjesh ose aksidentesh dh;r frcétmﬂat e kerkuara per paketimin e mbetjeve,
etiketimin dhe transportimin jane ne zbatim te.kodit kombetar dhe nderkombetar te transportit
tokesor. Per cdo transferte te mbetjeveé me 'qélliﬁl zbatimin e parimeve per mbrojtjen e mjedisit
shogeria grumbulluese dhe transpOrtuese; do te plotesoje dokumentat e transferimit te mbetjeve jo

te rrezikshme sipas percaktimeve ne'legjislacion:

= VENDIM Nr. %37l \da¢ 11.06.2014 PER “PERCAKTIMIN E RREGULLAVE PER
DOREZIMIN. B MBETJEVE TE RREZIKSHME DHE MIRATIMIN E DOKUMENTIT TE
D()RE‘ZIMIT _ Té’-‘-mbetje VE TE rrezikshme”; i ndryshuar.

» VENDIM, Nr. 229 date 23.04.2014 "PER MIRATIMIN E RREGULLAVE PER
TRANSEERIMIN E MBETJEVE JO TE RREZIKSHME DHE INFORMACIONIT QF DUHET
TE PERFSHIHET NE DOKUMENTIN E TRANSFERIMIT"; i ndryshuar.

PROCESET E AKTIVITETIT NE PARKUN INDUSTRIAL
Prané€ Prarkut Industrial, realizohen njé€ séré€ procedurash té trajtimit t€ mbetjeve. Mé konkretisht

mé poshté€ po listojmé njé s€ré veprimtarish me qéllim qé té tregohen edhe veprimtarité qé lidhen
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me lendfillin € mbetjeve, pjes€ e procesit t€ menaxhimit t€ mbetjeve nga Shogéria "Brema

Ambiente" sh.p.k. Né kuadér té lejimit té aktivitetit é saj, Shogéria " Brema Ambiente” Sh.p.k eshte

e pajisur me leje mjedisore te tipit A, me numer PN-0874-12-2021. Gjithashtu, referuar Ligjit Nr.

10448, daté 14.7.2011 "Pér lejet e mjedisit"; i ndryshuar, shogeria operon lejen mjedisore permes

1D te meposhtme:

MENAXHIMI I MBETJEVE

rrezikshme me ane te operacioneve R2; R3
R4, R7 ose R10.

Veprimtaria Kapaciteti kufi pér Kapgéitgti_lguﬁ
lejet e tipit A pér lejet etipit B
ID 5.2 a. Lendfill i mbetjeve (D1) duke Kapaciteti i N\ %
perjashtuar lendfillin e mbetjeve inerte. depozitimit eshte
me i madh se 10
ton/dite ose;
kapaciteti‘i
dizenjuar idendfillit
eshte me.i madh se
25.000'ton.
ID 5.2 b. Lendfill i mbetjeve inerte. N Té¢ gjitha instalimet
ID 5.3 e. Asgjésimi i mbetjeve jo te T€ gjitha instalimet
rrezikshme me metoda te tjera perveg (D1),
(D8) ose (D9). -
ID 5.4 b. Rikuperimi i mbetjeve te Té gjitha instalimet

ID 5.4 c. Rikuperimi i mbetjeve jo te
rrezikshme.

Té gjitha instalimet

ID 5.5 Magazinimi i hekurizéhtcvdfskrapeve

Kapaciteti i barabarté

rrezikshme ge nuk permendet me lart.

te metalit ge nuk pex:mba_;ne materiale te me 50 ton/dit€ ose
rrezikshme, mé i madh se kagq.

ID 5.8 Magazininy, nknperlm 1 T€ gjitha instalimet
hekurishteye/skrapeve te metalit ose

cmontimii mbetjéve nga motorret e

makinave.

ID 5.10 ax Stacion transferimi per mbetje te TE gjitha instalimet

ID 5.10 b. Stacion transferimi per mbetje jo
te rrezikshme qe nuk permendet me lart.

Kapaciteti 1 barabarté
me 50 ton/dit€ ose
mé 1 madh se kag.

ID 6.2 Trajtimi i ujérave té ndotura
industriale né vendin ku krijohen.

T¢€ gjitha instalimet.
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Kapaciteti i projektuar i Lendfillit te Mbetjeve Industriale eshte mbi 1.000.000 m3/mbetje
industriale te llojeve te ndryshme (L.=222.43 m dhe B=130.53 m) me afat 35 vjet; ose afersisht
115 ton/dité.

Specifikim teknik: Ne operacionet e lendfillit te mbetjeve industriale perfshihen operacionet D1

dhe D5 (qeliza te vecanta te izoluara nga njera dhe geliza e madhe ge izolon gelizat € vecanta).

o Kapaciteti i projektuar per rikuperimin e mbetjeve te metaleve ferrose dhe jo ferrose eshte 120
ton/dité.

o Kapaciteti 1 projektuar magazinues i mbetjeve te metaleve ferrose dhe jo -fﬁi‘rdse eshte 65
ton/dité.

o Kapaciteti i projektuar i stacionit te transferimit te mbetjeve te rrezikshme eshte 30 ton/dité.

o Kapaciteti i projektuar i stacionit te transferimit te mbetjeve jo te rrezikshme eshte 60 ton/dité.

e LANDFILLI I MBETJEVE INDUSTRIALE

Depozitimi dhe Inkapsulimi i Mbetjeve . _

Parimi i operacioneve qe zhvillohen ne landfillin éimbetjéve industriale te llojeve te ndryshme
eshte vendosja né qeliza té veganta, té renditura njéra pas tjetrés, té cilat mbulohen dhe izolohen
nga njéra- tjetra dhe nga mjedisi etj, _sa}:r&s operacionit D5 te Ligjit nr. 57/2025, "Per

menaxhimin e integruar te mbetjeve "),

SHTOJCA 1: OPERACIONET E ASGJESIMIT

D1 Depozitinti néf-’t'dhe ose mbi dhe (p.sh. né lendfill etj.).

D5 mefﬁ]_‘_fet i'n_e.pmjekte inxhinierike t€ posagme (p.sh. vendosja né€ geliza té
_v'éqanta,_ t€ renditura njéra pas tjetrés, té cilat mbulohen dhe izolohen nga njéra-
tjetra dhe nga mjedisi etj.).

D14 Riambalazhimi para se t’i nénshtrohet cilitdo prej operacioneve té renditura nga

D1 deri n€ D13.

D15 Ruajtja/magazinimi né pritje t€ cilitdo prej operacioneve té renditura nga D1 deri

né D14 (me pérjashtim te ruajtjes paraprake n€ pritje té grumbullimit, né vendin ku mbetjet jané

krijuar).
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e MAGAZINIMI I MBETJEVE

Magazinimi i mbetjeve realizohet ne ambjente te pershtatshme ne instalim (Kapanoni), konform
te gjitha kushteve te ruajtjes per mbetjet e rrezikshme. Magazinimi sipas llojit te mbetjeve te
percaktuara sipas Katalogut Shqiptar te Mbetjeve do te kryhet ne konteniere plastike, konteniere
metalike, fugi plastike apo metalike, depozita vertikale dhe horizontale, te pershtatshme dhe te
ndara sipas kategorive te mbetjeve qe do te magazinohen ne ambjentet e brendshme ose ne
ambjentet e jashtme te instalimit. Keto objekte magazinimi jane sipas te gjitha kushteve te
pershtatshme per ruajtjen e mbetjeve, te izoluara plotesisht, te vendosura ne zona te ﬁ.e;ﬁhtatshine
te instalimit, duke respektuar te gjitha distancat nga siperfagja e tokes, gjitﬁa_,s_ﬁtu cdhé nga njera
tjetra. Objektet e magazinimit jane gjithashtu te pajisura me shcnime'dhe-féfiketat perkatese per
secilin lloj mbetjesh, duke ju vendosur te gjitha shenimet dhe shcu}at pefkatese per llojin e
mbetjeve te rrezikshme. N

Brenda ambjenteve te kapanonit ndodhen disa sektore:

e Sektori i ndarjes manuale (separatimit) ; (ndarja, ¢“materialeve per llojet e mbetjeve te
rikuperueshme si: metale, plastike, pajisje elekmike dhe.elektronike; bateri etj).

e Sektori i magazinimit te mbetjeve te ngurta.

e Sektori i magazinimit te mbetjeve te lengetaom,

o Rikuperim — Ekonomi garkull yc;"s:g N

Sipas Ligjit nr. 57/2025, " Per memthfmm e integruar te mbetjeve".

SHTOJCA 2 "OPERACIONET E RIKUPERIMIT"

R2 Rikuperimi/rikri:ii.mi i Solventéve/tretésve.

R3 Riciklimi:’péﬂéf‘fftjﬁ e -Bubstancavc organike q€ nuk jané pérdorur si solventé/tretés (pérfshiré
pérzierje plehrash _dhe_._ t€ tjera procese te transformimit biologjik). Ky pérfshin gazifikimin dhe
piroliz&m; \q{.e'.'i perdorin kéto pérbéres si kimikate.

R4 I ﬁi{:f_ikl’irnifripértérit ja e metaleve dhe komponimeve té tyre.

R7 Riku:perimi 1 pérbérésve t€ pérdorur pér luftimin e ndotjes.

R 11 Pérdorimi i mbetjeve té pérftuara nga cilido nga operacionet e renditura nga R 1 deri né R
10.

R 12 Shkémbimi i mbetjeve pér t’iu nénshtruar cilitdo nga operacionet e renditura nga R 1 deri
tek R 11. Né€ qofté se nuk ka njé kod tjetér t€ pérshtatshém R, ky mund té pérfshijé operacionet

paraprake para rikuperimit pérfshiré para-pérpunimin si¢ &shté, inter alia, ¢gmontimi, grumbullimi
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i diferencuar, thyerja/copétimi, ngjeshja, peletizimi, tharja, grirja, zbutja, riambalazhimi, ndarja,
bluarja apo pérzierja para dorézimit né cilindo nga operacionet e numéruara R1 deri R11.
R 13 Ruajtja e mbetjeve né pritje t€ cilitdo nga operacionet e renditura nga R1 deri né R 12 (me

pérjashtim te ruajtjes paraprake, né pritje t€ grumbullimit, né vendin ku mbetjet jané krijuar).

Parku Industrial pérfshin kombinimin e disa teknologjive njékohésisht, duke mundésuar
rikuperimin € mbetjeve t€ ndryshme industriale si dhe diferencimin e mbetjeve té rikuperueshme
qé€ shérbejné si 1€nd€ e paré pér industriné e riciklimit. "

- Rikuperimi i mbetjeve ushqimore.

- Rikuperimi / Riciklimi i mbetjeve té ambalazheve.

- Rikuperimi i MPEE-ve (Mbetjet nga pajisjet elektrike dhe efek!l omke) ely
- Trajtimi i mbetjeve té léngéta / solventéve né dtsttlator '

Mbetjet ruhen dhe magazinohen pérkohésisht né objektin,e stagionit té transferimit t& mbetjeve
dhe pasi éshté plotésuar sasia e nevojshme pér trans__ferir:n,-! dérgohen per riciklim apo asgjesim drejt
operatoréve té licencuar qé operojné né territorift e R{:pub_likés s€ Shqipéris€.

- Mbetje plastike; Mbetje qelqi; Mbetje letre.e kartoui; Mbetje vaji etj.

Shoqgéria éshté duke punuar aktualight pér fmplementimin e njé teknologjie pér riciklimin e

mbetjeve plastike.

I. STACIONI I ERANSFERIMIT TE MBETJEVE TE RREZIKSHME
Stacioni i transferim;i_t te.."n_ibq_tj'eve te rrezikshme sherben per ruajtjen/magazinimin e perkohshem
te mbetjeve te cilat do'ti nénshtrohen operacioneve te asgjesimit ne lendfillin industrial, apo do te
dergohen ng 6pératg;.e ‘Ee licencuar per trajtimin e metejshem te tyre. Mbetjet te cilat do te
1'L1i161ﬂmaggziﬁ0hén ne stacionin e transferimit te mbetjeve te rrezikshme ju nenshtrohen
operacion""éve- te etiketimit/ambalazhimit dhe kodifikimit sipas legjislacionit ne fuqi. Drejtuesi
teknik i operacioneve eshte personi pergjegjes i cili do te menaxhoje te gjithe procesin e
ruajtjes/magazinimit te perkohshem te mbetjeve. Mbetjet e rrezikshme qe ruhen/magazinohen
perkohesisht jane te etiketuara/ambalazhuara dhe te ndara nga njera tjetra, si dhe sheshi
organizohet ne menyre te tille ge te mundesoje levizjen e lire te mjeteve te transportit dhe

punonjesve.
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II. STACIONI I TRANSFERIMIT TE MBETJEVE JO TE RREZIKSHME
Stacioni i transferimit per mbetje jo te rrezikshme sherben per magazinimin e mbetjeve te cilat
fillimisht diferencohen sipas rrymave prioritare te tyre dhe pasi eshte krijuar nje sasi e
konsiderueshme, vleresohet potenciali per riciklimin e tyre nga operatore te licensuar me gellim
reduktimin e mbetjeve qe dergohen ne lendfillin industrial. Brenda stacionit te transferimit te
mbetjeve jo te rrezikshme, ruhen distancat e sigurise, levizjes se mjeteve dhe levizjes se

punonjesve. Mbetjet diferencohen ne konteniere te posacem sipas kodeve perkatese '_tc mbetjeve.

e TRAJTIMI I MBETJEVE TE LENGETA NE DISTILATOR

Mbetjet e léngéta né trajté solventi trajtohen né Distilator. Gjaté€ kétij procesikryhet ndarja e pjesés
s€ solventit nga pjesa e ujit. Solventét e ekstraktuar magazinohen dhe rifuten né ekonomi
qarkulluese brenda ambjenteve t€ Parkut Industrial. Uji kalom'pér trajtim né impiantin e trajtimit

t€ ujérave t€ ndotura teknologjike, sipas t& gjitha fazave té s_lj{eméé teknologjike té trajtimit.

e IMPIANTI I UJERAVE TE NDOTURA ’TEKS'GLOGJIKE

Impianti perdoret per trajtimin e ujerave t¢ ndotura industriale ge dalin nga aktiviteti ge ushtron
kompania "Brema Ambiente" Sh.P.k; ;le}csiﬁ_atét ge grumbulluara nga landfilli. Kjo teknologji ne
varesi te nevojes sherben gjithasf'l\tl..l' _po_er.ltr-'ajtimin e ujerave te ndotura nga industri te ndryshme
perpunuese si: . |

-Industria e perpunimit r?;_métqféve,'

-Lengjet/mbetjet ngashpz)ner |

—Leng;’ez/mbe_g_ef nga fr;dustria e bojerave;

-Lengie_z_/mﬁégét né&' supermarketet;

-Lengjé‘t-_/mbég‘é? nga bulmetet etj.

Linja Teknologjike permban:

Impianti i oksido-reduktimit

Impianti neutralizues me kimikate
Ultrafiltri

Osmoza e kundert (RO)

Osmoza e kundert (RO) disk-tubulare

(= el =
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6. Evaporatori

STAFI TEKNIK I SHOQERISE "BREMA AMBIENTE" SH.P.K. GJATE REALIZIMIT
TE VEPRIMTARISE,

Aktualisht shoqgéria ka njé staf teknikésh dhe punétorésh t€ barabarté me 28 persona me kohé té
ploté. NE€ raste t€ sasive t€ konsiderueshmet€ mbetjeve qé do térhigen nga gjeneruesi i mbetjeve,

kjo shifér rritet.

Gjithsesi, 1 gjithé stafi €shté i trajnuar, dhe gjaté gjithé kohés atij i ofrohet traill;li'm:j\?/azl';aues, qofté
pér teknologjité e reja q€ aplikon heré pas heré€ shoqgéria, ashtu edhe pBr_:.-lic;j:eL_ e kategorive té
mbetjeve qé licensohet ajo. N& rastin konkret, qé pas nénshkrimit t& Eoﬁffﬁ;é'{?e!mal'révcshjcve té
bashképunimit me gjeneruesit e mbetjeve pér mbetjet, kodet etéeilave po réélizojmé két€ aplikim,

u béné trajnimet pérkatése, sidomos per kodin pérkatés sé\_lnb:étjcs s&'rrezikshme.

Siguria n€ puné e stafit &sht€ shumé e réndésishmee-hda"j.-pé'r‘vec kérkesave teknike t€ pércaktuara
nga legjislacioni i punés, gjaté€ kryerjes sé€ detyrés,_atéiané;.té pajisur me veshje q€ i sigurojné atyre
mbrojtje adeguate t€ shéndetit né puné, duke i rugjtur edhe nga preparatet e rrezikshme pjesé e

mbetjeve t€ rrezikshme apo t€ kontam:inua‘ta'i“ _

Kostumet e punonjésve varen ngalloji _i.. mbef jeve qé€ ata do paketojné dhe do térheqin. Né€ lidhje

me punonjésit tan€, qéllimi bazé eshté mbrojtja e jetés dhe shéndetit té tyre.
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MENAXHIMI I MBETJEVE SIPAS KODEVE TE KERKUARA PER TU SHTUAR NE
LEJEN MJEDISORE

MBETJET — RIKUPERIMI/ASGJESIMI, I MBETJEVE JO TE RREZIKSHME (QE KERKOHEN TE

SHTOHEN NE LEJE)
Trajtimi,
Trajtimiose | lkuperimi TN
. b ose riciklimi Asgjésimi/trajtimi
Tipii | Kodicer viendi ASgJestmi ne jashté “\jashté
] . kryesor i instalim/impia . e P, —
mbetjes 6 shifror . .. instalimit instalimit/impiantit
gjenerimit | nt (metoda dhe + tmetoda® ;
vendndodhija) (metoda, (’m oda, vendi,
vendi, « [ - kontraktori)
kontrakteri) o %
Mbetje (né
formé balte 01 03 Mbetje Depozitimi |
t€ kuqge) e e i . . -
dalé nga 01 0309 qé dalin nga mbetjeve né  qf
Lo, érpunimi landfill me ané té |
prodhimi i perpunumi ; Bl %
aluminit. & fiziko-kimik i | operacioneye DL o
. ’ mineraleve dheB®5 _
tjera nga ato eV
@ metalore N N
pérmendura . U
né 01 03 10 s W
Mbetjeté | 010599 | 0105 Balta | “Depozitim i
tjera té nga shpimiet, | %, mbetjeve né
paspecifikuar dhe mbetje € [Plandfill me ané té
a “wljera nga’, operacioneve D1
\, shpimet dhe D5
30301 Mbetje
Mbetje t& 03 0TI ™ qidz:f:::nrf? Depozitim i
lévores dhe | © ! P drrErit dhe mbetjeve né
té tapés Y landfill me ané t&
Pes 4 prodhimi i
- Pendlercidie operacioneve D1
a mobilieve dhEls
_ Depozitim i
Mbetict€ | 030301 | 0303 Mbetje | , moctievens
. . g1 landfill me ané té
lévoreve dhe qé dalin nga . DI
drurit prodhimi dhe opera:ic}ior]l;e;/e
pérpunimi i ©
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letrés, kartonit

Mbetje g€ dhe brumit t& Depozitim i
dalin nga 03 03 08 letrés mbetjeve né
seleksionimi landfill me ané té
i letrave dhe operacioneve D1
kartonéve té dhe D5
destinuar pér
riciklim
07 05 Mbetje
Mbetje ¢ | 070514 ngfa r{ibrll.k“.“" Depozitim i
‘ngurta té sl(l)pér?u;::';; mbetjeve né
tjera nga ato ih e i landﬁll. me ané té
te (FFSHP) i operacioneve D1
pérmendura léndéve dhe DS y
né 070513
farmaceutike 3
Hi nga fundi, '
skorje dhe e ]
Depozitim i g
pluhur beti .
kaldajash | 100101 mbefjevene
(pérjashtuar landﬁll' me ané té
. operacioneve D1 %,
pluhurin e dhe D5 @ | &
kaldajave té A
pérmendur PN
né 10 01 04) -
Depozitim i
Hi fluturues | 100102 | 1001 Mbetje | o mbetjevent
nga stacionet mqﬁﬂ;mg ané t&
elektrike dhgw,| operagioneve D1
impiantet e | s, dhe D5
djegics 8. [,
. brendshme/ e .
Hi fluturues (pérveg 19) Depozitim i
nga torfat 1001 03 N v mbetjeve né
dhe druri i . landfill me ané t&
patrajtuar ' operacioneve D1

dhe D5

Hi nga fundiy™ ™

skorje dhe
pluliur

kaldajashssi |,

rezultat f,
bashkédjegie
s, t€ tjera nga

ato té

pérmendura
né 1001 14

100115

Depozitim i
mbetjeve né
landfill me ané t&
operacioneve D1
dhe D5
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Mbetje nga

pastrimi 1 D itim i
gazit, té tjera epozitim 1
nga ato (8 mbetjeve né
pérmendura landfill me ané té
né 10 01 05 1001 19 operacioneve D1
1001 07 dhe Ghag BD
10 01 18
Mbetje t& Depozitim i
tjera té iméta . mbetjeve né
dhe pluhur HCADI0% g OSnI\:betJe landfill me ané té
metalugrgjité . operacioneve D1
tjera termike GhE| DS
joferrore
Depozitim 1
. . mbetjeve né
Zgg.z: = 100809 landfill me ané té _
J operacioneve D1 4
dhe D5
10 09 Mbetje Depozitim ige, |
Zgjyrs 100903 | Peaderdete | mbetievghé N\
furrnalte pjeséve té landﬁll‘\m&-,aln_gie
hekurit operacioneveD1
(e D5, W
N N7
10 10 Mbetje_ |, Depo#itim i
Zgjyré 101003 | Peaderdhjctiy Re, ;%‘bme"e e
furenalte Ap_]csé?%_.__. . -gan fill me ané 1&
Jofcrrorg_: "), Operacioneve D1
dhe D5
. N\
Mbetje nga Al |
pérzierjet e o . o
pérgatitura ];{:1‘ A m AN Dle)p;).zltlm !
pérpara | 10 12 Mbetje mocyevene
b i ... | landfill me ané t&
pérpunimit =~y nga prodhimi i operacioneve D1
termik % | S geramikave, p dhe D‘Sl
3 % tullave,
Mbeties |, tjegullave,
qeramike, &€ 4| pllakave dhe D o
tullave, prodhimeve té ipngﬂm !
tiegullave, | 101208 o mocjevene |
pllakave dhe ndértimit landfill me ané té
produkteve t3 operacioneve D1
ndértimit GREED
(pas
pérpunimit
termik)
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16 01 Mijete

Depozitim i

Perbéréste | 160122 |  JaSht€ EEine
P = pérdorimit nga | landfill me ané té
tJere': o meényrat e operacioneve D1
paspecifikuar ndryshme t& dhe D5
transportit
(duke pérfshiré
mjete
jorrugore) dhe
mbetje nga
¢montimi i
mjeteve jashté
pérdorimit dhe
€
mirémbajtjes,
(pérveg 13, 14, -l:;'
16 06 dhe 16 S
08) r 4
R12 Gﬁfhlblfllim
lrapxporhm dhe
Bateri dhe 16 06 05 16 06 Bateri Operacionet ﬂT,_‘ jtim 1
akumulatorg dhe paraprake paras, | mbetjeve ne
té tjeré akumulatoré rikuperimit %, [ = subjekt te
pérfshiréparas "r::‘,_ licencuar.
pérpurtimirt §i '
eshté*‘mtcmalta
enaenf-npn -
Egulﬁh
nl flfemncum,
[ thatgqafcopetlml,
. ngjeshja,

“Iypeletizimi, tharja,

grirja, zbutja,
riambalazhimi,
ndarja, bluarja
apo pérzicrja para
dorézimit né
cilindo nga
operacionet e
numéruara R1
deri R11.

Depozitim i
mbetjeve né
landfill me ané té
operacioneve D1
dhe D5

Materiale
izolimi té
tjera nga ato
té
pérmendura
né 17 06 01
dhe 17 06 03

17 06 04

17 06
Materiale
izoluese dhe
materiale
ndértimi me
azbest

Depozitim i
mbetjeve né
landfill me ané t&
operacioneve D1
dhe D5
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Medikament 18 01 09 18 01 Mbetjet Depozitim i
e té tjera nga reparti i mbetjeve né
pérveg atyre lindjes dhe landfill me ané t&
té mbetjet qé operacioneve D1
pérmendura lidhen me dhe D5
né 18 01 08 diagnostikimin
, trajtimin ose
parandalimin ¢
sémundjeve te
njerézit
Kimikate té 18 02 06 18 02 06 Depozitim i
tjera nga ato Kimikate té mbetjeve né
té tjera nga ato té | landfill me ané té
pérmendura pérmendura né | operacioneve D1
né 18 02 05 18 02 05 dhe D5
19 08 Mbetje Depozitim i
i nga impiantet mbetjeve né
Ekzaminimet | 190801 W "% ciitts || tandfill me an t6
mbetjeve operacioneve D1 4|
ujore, t& dhe DS
paspecifikuara &
Depozititai”
- mbetjcug né,
M_bet_]e:[e 150899 landfillme ﬁe té
fora opeiGondye D!
paspecifikuar P dheDs
a \ &
Detergjent t& | 20 0130 20 01", |, Depozitim i

tjer€ nga ato
té pérmendur
né 2001 29

I:raksiorfé__t_e"' 1*  mbetjeve né

landfill me ané t€
operacioneve D1
dhe D5

(pér detergjentét
né gjendje té
ngurté)

Trajtim né
impiantin e
trajtimit t&
ujérave (pér
detergjentét né
giendje té léngét)

Mbetjet ¢
pérziera
urbane

2003 01

20 03 Mbetje
té tjera urbane

Depozitim i
mbetjeve né
landfill me ané té
operacioneve D1
dhe D5
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Mbetje nga
pastrimi 1
ujérave té

zeza

2003 06

Depozitim i
mbetjeve né
landfill me ané té
operacioneve D1
dhe D5

MBETJET — RIKUPERIMI/ASGJESIMI, I MBETJEVE TE RREZIKSHME (QE KERKOHEN TE

SHTOHEN NE LEJE)
Trajtimi, 75,
Trajtimi ose rikuper:.mi ')Asgié'simi!trajtimi
KODI asgiésiming | °%¢ FIGEKHTRE TN o ohte
... . Vendi kryesor | . P I jashté ), B -
Tipi i mbetjes CER 6 i sienerimit instalim/impiant ifistalimie, “instalimit/impiantit
shifror &l (Metoda dhe (I;\‘s,[e to da (Metoda, vendi,
vendndodhja) kontraktori)
4| o vendi,
" kontraktori)
Mbetje qé
permbajné | 1 04 7% | 01 04 Mbetje g
substanca té )
] s dalin nga L . N
rrezikshme qé N imet
vijné nga f I?Erpgl “?Le @ Depozmm i mbctjeve
pérpunimet fizik- lzrlnion'erl;lévz © g né landﬁl[ me ané té
imike t& . D1 dh
jometalore N 3
. * l._"' h. . -
heﬁabztj};criélyg}ive 0401 03. 04% ;g{]b::: 9€ | Depozitim i mbetjeve
qé pérmbajné A% Uindustria e né landfill me ané té
. ol o T operacioneve D1 dhe
tret€s pa fazé té | % [ekuréve dhe D5
léngét . | peligeve
. e s s " = '.-. ."_*
Mbetjet fle. ViR, ng_ ! Depozitim i mbetjeve
1.1.1 g;.pasérltm.x_-_f_l y_ ' né landfill me ané t&
Cndeve SIRECSO, . .. | operacioneve D1 dhe
me baza'(alkale) 05 01 Mbetje qé DS
- | vijné nga rafinimi :
Nafta gé 0501 12* i naftés D15 tanm“fr’t‘fH“:ﬁ
pérmbajné acide Ruajtja/magazinimi g

né pritje té cilitdo prej

operacioneve té

renditura nga D 1 deri

né D 14

Ruajtje / magazinim i

mbetjeve né fugi
metalike.

trajtim i mbetjeve ne
subjekt te licencuar.

28




Depozitim i mbetjeve

Hidroksidi i 06 02 04* | 06 02 Mbetje q¢ | né landfill me ané t€
natriumit dhe dalin nga FFSHP | operacioneve D1 dhe
kaliumit 1 bazave D5
Léngje ujore té
Lans dhe !engje 07 0101* Trajtim né impiantin
HEERIS BIOTS e trajtimit té ujérave
07 01 Mbetje qé
Tretés, léngje dalin nga
faxEs dhe le“f‘%’e 07 01 03* fabrikimi, Trajtim né impiantin
merme organike formulimi, e trajtimit té ujérave
t€ halogjenuar shpérndarja dhe
pérdorimi
Tretés, léngje (FFSHP) i
larés dhe Iéngje | 0 01 o4 kimikateve Trajtim né impiantin |
meme organike organike baz¢ e trajtimit t& ujérave’. |
te fjere P W
-?"..
Mbetje té LN 2
halogjenuara té N Depozitinti mbetjeve
distilimit dhe | 07 0107 né lagdfill meané té
mbetje té operacioneve D dhe
halogjenuara té W RS
reaksioneve . N
Mbetje té tjera t& | 07 01 08* N\ Dcpo S i ——
i A\ é landfill me ané &
mbetje te era to "% operacioneve D1 dhe
reaksioneve D5
Mbetje té ngurta | 07 05 13* [107, 05 Mbetjc nga

qé pérmbajné - fabrikimi,
substanca té N Z'gu_l"Fonnu]imi, Depozitim i mbetjeve
rrezikshme \ [shpémdarja dhe | ;5 1andfill me ané t&
pérdorimi operacioneve D1 dhe
: (FFSHP) i e
. 4 léndéve
" i farmaceutike
g L 9
Mbetje € ™, 08 01 Mbetje nga
bojérave dhe, fabrikimi,
llageve qé formulimi, _
pérmbajné tretés | 08 01 11* | shpémdarja dhe | Depozitim i mbetjeve
organiké ose pérdorimi né landfill me ané té
substanca t tjcra (FFSHP) dhe | operacioneve D1 dhe
t€ rrezikshme heqja e D5

bojérave dhe
llageve
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Vajra dispérse 08 03 19* | 08 03 Mbetje nga Grumbullim,
fabrikimi, b5 transportim dhe
formulimi, Ruajtja/magazinimi trajtim i mbetjeve ne

shpérdarja dhe | n€ pritje té cilitdo prej subjekt te licencuar.
pérdorimi operacioneve t&
(FFSHP) i rendituranga D 1 deri
bojérave té né D 14
printimit Ruajtje e pérkohshme
/ magazinim i
mbetjeve né
depozitén e vajrave _
IJ:\-."-_
. * . -\.'I-» " '.I ,
Hi f(}ﬁtunlle}s1 nafte 1001 04 1001 Mbege nga Depozitim i mbetjeve W
K i;’ o llllr ls]’f(aC}l(()ntz.ith né landfill me ang té T
aldajas N t'r1 e dhe operacioneve D1 dhe
impiantet e
SLpE_ A D5
djegies s€
Hinga fundi, | 1001 14* brf’ndShf;;e
skorje dhe pluhur (pérveg 19) p N g
kaldajash qé Depozitim i mbhetjeve
pérmbajné né landfill me,ané &,
substanca té operacioneve Dhdhe -
rrezikshme si y D3y S
rezultat i : W
bashkédjegies Py
Mbetienga | 100327* | 1003 Mbetjengaf L. ™ Grumbullim,
. . h N P transportim dhe
trajtimet e metalurgjia @, | "¢ | pis im 1 mbeti
ujérave ftohése termike € & P bt i trajtim 1 mbetjeve ne
U N baing .. | wRuajtja/magazinimi subjekt te licencuar.
qc pcrmbajne aluminits, né&'pritje té cilitdo prej
vajra ; 1" operacioneve t&
" | renditura nga D 1 deri
né D 14
Ruajtje / magazinim i
mbetjeve né fugi
\ metalike.
T ; = i i
Mbotje nga ., | 40705 08% | 10 05 Mbetje nga D15 Grumbullim,
iy - B . " e transportim dhe
trajtimet €. metalurgjia Ruajtja/magazinimi o .
< S . X Sy . trajtim i mbetjeve ne
ujérave froh&sey” termike e zinkut | né pritje t€ cilitdo prej . .
A a0, Wl . . subjekt te licencuar.
q¢ pérmbajne. | operacioneve t&
naftés, renditura nga D 1 deri
v né D 14
Ruajtje / magazinim 1
mbetjeve né€ fugi
metalike.
. ) Grumbullim,
Mbetje nga 10 06 09* | 10 06 Mbetje nga D15 .
. it = S transportim dhe
trajtimet ¢ metalurgjia Ruajtja/magazinimi

ujérave ftohése,
qé pérmbajné
vajra

termike e bakrit

né pritje t€ cilitdo prej
operacioneve t&
renditura nga D 1 deri
né D 14

trajtim i mbetjeve ne
subjekt te licencuar.
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Ruajtje / magazinim i

mbetjeve né fugi

metalike.
Mbetjenga | 1008 19* | 10 08 Mbetje nga D15 Grumbullim,
g S .. S transportim dhe
trajtimet e metalurgjité e Ruajtja/magazinimi . .
< . ) - . . trajtim i mbetjeve ne
ujérave ftohése, tjera termike né pritje t€ cilitdo prej . .
o o . . B subjekt te licencuar.
gé pérmbajné joferrore operacioneve té
vajra renditura nga D 1 deri
né D 14
Ruajtje / magazinim i
mbetjeve né fugi
metalike.
Shéllira bazike 1101 07* | 11 01 Mbetje nga
pér heqjen e trajtimi kimik i
skorieve sipérfaqeve dhe
veshjeve té
metaleve me
materiale té tjeré
(P.sh. ) :""_ . %)
: .| Trajtim n&impiantin
procesi galvanik, ¢ trajtimit féwgmw
procesi i veshjeve N N
me Zn, proceset R '
pér heqgjen e
skorieve, fosfatet, %,
delubrifikimi’, |
alkalia, %, ["
anodizifi)
Solucione dhe | 1201 09* Ny,
emulsione té N B
a s e 1 Trajtim né impiantin
il A y ¢ trajtimit té ujérave
nuk pérmbajné n |\ 120 Mbetjet e )
halogjené L% nga derdhjet dhe
Vajrat sintetike | 12°0F10% | trajtimi D15 Grumbglhm,
N - &7, | sipérfagésor . . transportim dhe
t€ makinerive |’ % Ruajtja/magazinimi

fiziko-mekanik i
metaleve dhe i
plastikés

Vajra makine
lehtésisht t&
biodegradueshém

12 01 19*

né pritje t€ cilitdo prej
operacioneve té
renditura nga D 1 deri
né D 14

Ruajtje e pérkohshme
/ magazinim i
mbetjeve né
depozitén e vajrave

trajtim i mbetjeve ne
subjekt te licencuar.

D15
Ruajtja/magazinimi
né pritje té cilitdo prej
operacioneve té
renditura nga D 1 deri

né D 14

Grumbullim,
transportim dhe
trajtim i mbetjeve ne
subjekt te licencuar.
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Ruajtje e pérkohshme
/ magazinim i
mbetjeve né
depozitén e vajrave

Léngje larés 12 01 03* | 12 03 Mbetje nga
ujore procesi i
degrasatimit me | Trajtim né impiantin
ané té ujit dhe e trajtimit t& ujérave
avullit (pérveg
11)
Mbetje vajrash | 13 03 01* D15 ;snf:";':;‘i‘?he
izolues dhe Ruajtja/magazinimi R J {raj fiiﬁ {meeljeve -
pércjellés né pritje té cilitdo prej N 1S biekt te li
nxchtésie qé operacioneve té Wl grRjeit fe Hicencuar.
pérmbajné renditura nga D 1 deri
PCB13 03 01 né D 14
Ruajtje e pérkohshme.
13 03 Mbetje / magazinim i
vajrash izolues mbetjeve ne
dhe pércjellés depozitén e \f“ajggve
Mbetje vajrash | 1303 06% | ~ "xchiésie D5, =) Lt
izolues dhe Ruajtja/magazinimi transportim che
L o T S 2 trajtim i mbetjeve ne
pércjellés t& né pzklje?tgﬁc:l itdo prej subjekt te licencuar
nxehtésisé té /“opetacioneve té ‘
klorinuar me trendituranga D 1 deri
bazé minerale, t& | ( méD 14
St Y Ruajtje e pérkohshme
nga ato t& / magazinim i
pérmendura né mbetjeve né
130301 depozitén e vajrave
Vajra izoluese | 1303 07* [\ D15 trf;:;g?t‘i‘i“gﬁe
dhe pércjellés té % Ruajtja/magazinimi ST .
. TR . trajtim i mbetjeve ne
paklorinuar me Y né pritje t€ cilitdo prej et te l enoas
baz€ minerale operacioneve té '
renditura nga D 1 deri
néD 14
Ruajtje ¢ pérkohshme
/ magazinim i
mbetjeve né
depozitén e vajrave
Vajra lehtésisht | 13 03 09% D15 trSI::;l)l;tlilrlxlllr(Iil};e
. Rl el trajtim i mbetjeve ne
biodegradueshme né pritje t€ cilitdo prej . s
. X & subjekt te licencuar.
izoluese dhe operacioneve té
pércjellés renditura nga D 1 deri
nxehtésie né D 14
Ruajtje e pérkohshme

/ magazinim i
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Vajra té tjera
izoluese dhe
pércjellése
nxehtésie

13 03 10*

mbetjeve né
depozitén e vajrave

D15
Ruajtja/magazinimi
né pritje té cilitdo prej
operacioneve té
rendituranga D 1 deri
né€ D 14

Ruajtje e pérkohshme
/ magazinim i
mbetjeve né
depozitén e vajrave

Grumbullim,
transportim dhe
trajtim i mbetjeve ne
subjekt te licencuar.

Vajra t€ ndotura
anijesh nga
lundrimi prané

tokés

1304 01*

D15

Ruajtja/magazinimi
né pritje té cilitdo prej': .

operacioneve (&
renditura nga D* 1 den
né D 14, g

Ruajtje.e p@:kdhhmc
/ m\agapszm i
mb eve, né

uepdﬂeri‘ € vajrave

R

"

Grumbullim,
transportim dhe
trajtim i mbetjeve ne
subjekt te licencuar.

Vajra nga ujéra
t€ zeza t&
bankinave

13 04 02*

=

—_—

:;e"' ) DIs
Rﬂmf‘afmagazmlmt

népprlt_]e té cilitdo prej

operacioneve t&
renditura nga D 1 deri
néD 14

Ruajtje e pérkohshme
/ magazinim i
mbetjeve né
depozitén ¢ vajrave

Grumbullim,
transportim dhe
trajtim i mbetjeve ne
subjekt te licencuar.

Vajra t& ndotura *
nga lundrime&s,

tjera
.-I ' {_

\13:04 03*

D15
Ruajtja/magazinimi
né pritje t€ cilitdo prej
operacioneve té
renditura nga D 1 deri
né D 14

Ruajtje e pérkohshme
/ magazinim i
mbetjeve né
depozitén e vajrave

Grumbullim,
transportim dhe
trajtim i mbetjeve ne
subjekt te licencuar.

Llumra
ndérmjetése

13 05 03*

13 05 Pérbérés t&
seperatoréve
ujit/nafté

Depozitim i mbetjeve

né€ landfill me ané té

operacioneve D1 dhe
D5
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Ujé me nafté nga | 13 05 07*
sep.e.:rator“et Trajtim né impiantin
ujé/nafté e trajtimit t€ ujérave
DIS Grumbgllim,
Ruajtja/magazinimi t.rgnsportlml e
Benziné 13 07 02* 13 07 Mbetje té oy S ) trajtim 1 mbetjeve ne
karburanteve t& | °° pritje tc. eilifso bre) subjekt te licencuar.
1éngshme operacwneve te .
renditura nga D 1 deri
néD 14
Ruajtje / magazinim i
mbetjeve né fugi |
metalike. O, ¢
Léndé té tjera | 13 07 03* D15 PN, > Grumbullim,
I . L transportim dhe
djegése pérfshi Ruajtja/magazinimi . .
edhe pérzierjet né pritje té cilitdo prej frajtim { mbetjeve ne
< = subjekt te licencuar.
operacioneve t& ¢ |
renditura nga D Leri J
néD 147
Ruajtje / magazinim i >
mbetjevemé fugih,
imetalikéy,
% .
Lllurflr.a nea ISEOS10N* , *-Bepc}ﬁi.girhﬁ‘iﬁ{t')eljeve
shkrlpem_met ose < 11#54311.‘&511 me and t&
SHIGISIoNEY "%\ Operagioneve D1 dhe
N "._ . . D5
13 08 Mbeye .
Emulsione té 1308 02* mafteté R2
tjeré paspeéiﬁkﬁ;ata " | Rikuperimi/rikrijimi i
~ diku ﬁggér solventéve/tretésve
b Distilim i mbetjeve
AN X n¢ distilator
kbt te HEEE L 13 0‘8%*\“ Depozitim i mbetjeve
paSpeciiiiman 4 né landfill me ané t&
o operacioneve D1 dhe
- 4 D5
Tret@s,086™, 41406 03* | 14 06 Mbetje t&
pérzierje, treté€sve organiké
tretésish té tjere té ftohésve dhe Trajtim né impiantin
pompuesve e trajtimit t€ ujérave
(shkuma
aerosole)
Mbetje 1501 11* | 1501 Ambalazhe D15
ambalazhi (duke pérfshiré Ruajtja/magazinimi
metalike qé mbetjet € né pritje té cilitdo prej
pérmbajné paketuara operacioneve té
materiale poroze urbane) renditura nga D 1 deri
(p.sh. azbest), né D 14
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duke pérfshiré
kontejnerét bosh
té presioneve

Dezinfektim,
centrifugim dhe
riperdorim i mbetjeve
brenda subjektit

Pérbérés té 16 01 21* 16 01 Mjete
rrezikshme, & jashté pérdorimit
tjera nga ato té nga ményrat €
pérmendura né ndryshme té
16 01 07 deri 16 transportit (duke
0111,1601 13 pérfshiré mjete | Depozitim i mbetjeve
dhe 16 01 14 ) né landfill me ané t&
jorrugore) dhe | operacioneve D1 dhe
mbetje nga D5
¢montimi i
mjeteve jashté
pérdorimit dhe té
mirémbajtjes, .
(pérveg 13, 14,
16 06 dhe 16 08)
Kimikate -,
klab‘.’rat‘.’r?. 9 | 160506* | 1605 Gaze né .
onsistojné ose e ..
. - kontejnerét e - .
pérmbajné onit dhe .Q.gpd'qum;___ mibetjeve
substanca té HOBIGRILCS 4 . nélandfill me ané t&
rrezikshme kimikate té "bp"éréé_ion'eve D1 dhe
pérfshiré skaduara WA ' D5
pérzierje té
kimikateve
laboratorike h
Elektrolite t& | 16 06 06* | 16 06 Bateri dhe R 12 (f;:fs‘;‘)‘g;‘;‘
mbrllggliiﬁiga R éifqgu!atom Operacionet dhe tl.'ajtimi
bateri dhe N\  paraprake para_ mbetjeve ne
akumulatoré t& rikuperimit pér.fshl.ré S}lbjekt te
P A para-pérpunimin sig licencuar.

éshté, inter alia,
¢montimi,
grumbullimi i
diferencuar,
thyerja/copétimi,
ngjeshja, peletizimi,
tharja, grirja, zbutja,
riambalazhimi,
ndarja, bluarja apo
pérzierja para
dorézimit né cilindo
nga operacionet ¢
numéruara R1 deri
R11.

35




Mbetje t& 16 10 01* | 16 10 Mbetje t&
lengsI}me 1%:|ore, lengshme ujor? e Trajtim n€ impiantin
qé kané destinuara pér e traitimit t& uicrave
substanca t& trajtim jashté J J
rrezikshme zone
Mbetje nga 17 09 03* | 17 09 Mbetje t€
ndértimi dhe t& tjera ndértimi dhe
prishjeve, duke té prishjeve Depozitim i mbetjeve
pérfshiré mbetjet né landfill me ané té
e pérziera q€ operacioneve D1 dhe .
pérmbajné D5 %
substanca té N X
rrezikshme ' 3
Kimikate g¢ | 1801 06* | 1801 Mbetjet 1"
konsistojné ose nga reparti i
pérmbajné lindjes dhe
subsFanca té mbetjet g€ lidhen Depozitim i mbetjeve |
rrezikshme o me né landfill me ané & |
diagnostikimin, | operacioneve D1 dhe |
trajtimin ose D5 ¢ ¢
parandalimin e
sémundjeve te
njerézit
Kimikate g¢ | 18 0205* | 18 02 Mbetje qé '
konsistojné ose krijohen nga :
pérmbajné veprimtaria & | 2 ‘
substanca té kérkimore, Bepozﬂllm i mbetjeve
rrezikshme diagnostikimit, | 8¢ landfill me an¢ 1&
trajtimit"’o‘ae;"' |, operacioneve D1 dhe
parandalimifs, | D5
Té sému':’é\lg]"é\;é;te
. kafshét
Llumrat nga ‘?;QQJIOI?:Mbetjel

trajtimi fiziko-
kimik qé
pérmbajné
substanca té ..

rrezikshme,

¢
L P
e y

19 02 05%,

Vajud diie

koncentraté nga,
seperimiy, "

1902 07*

. nga trajtimi
“fiziko-kimik i

Deporzitim i mbetjeve
né landfill me ané té

mbetjeve operacioneve D1 dhe
(pérfshiré DS
dekromatizimin,
decianizimin dhe Grumbullim,
DI5 transportim dhe
neutralizimin) Ruajtja/magazinimi

né pritje t€ cilitdo prej
operacioneve té
renditura nga D 1 deri
né D 14

Ruajtje e pérkohshme
/ magazinim i
mbetjeve né

trajtim i mbetjeve ne
subjekt te licencuar.

depozitén e vajrave
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Graso dhe 19 08 10* | 19 08 Mbetje nga D15 HS;:;:;E:E’W
pérzierje t€ tjera impiantet e Ruajtja/magazinimi trajtim i mbetjeve ne
vajore nga trajtimit té né pritje té cilitdo prej subjekt te licencuar
seperatorét mbetjeve ujore, operacioneve té '
vajlujé, t€ tjera té paspecifikuara | renditura nga D 1 deri
nga ato té néD 14
perxlr;egglz)rg ne Ruajtje / magazinim i
mbetjeve né fugi
metalike.
Pesticidet 2001 19* | 2001 Frakgionet Deporzitim i mbetjeve
¢ ndara (pérveg né landfill me ané t&
1501) operacioneve D1 dhe
D5

5. MENAXHIMI I INSTALIMIT _
Aktivitetet ¢ parashikuara marrin né konsideraté masat € mevojshiie pér t€ siguruar qé
menaxhimi i tyre t€ kryhet pa démtuar shéndetin e nje;{tit dhé‘-’--pa i sjellé déme mjedisit,

veganérisht:

»  Pa krijuar rrezige pér wjin, ajrin, tokén, ﬂoréﬁ' 'Hh;fat;nén.

»  Pq shkaktuar pengesa nga zhurmat. ) .I

*  Pa démtuar peisazhin. _

Njé synim tjetér éshté té pércaktojé e-:—_rekc)mandojé masa teknike organizative pér zbutjen e
ndikimeve negative q¢ mund t& kﬁj_ohen gjaté zhvillimit té aktivitetit. Ndotja e mjedisit
nénkupton shkarkimet e‘:__i‘:-‘,do Hﬂ_} mbetjeje nga pjes€ t€ materialeve t€ ndryshme né ujé, toké,
ajér e cila shkaktomn os_é'-_::rfluri'd té shkaktojé probleme mjedisore t€ pérkohshme ose té
pérhershme né balancénekologjike té tokés, sé bashku me zhvillim e madh qé €shté béré né
industri té ri'dryéhm'e.

Aktivitet"i;-r'f:sli‘te"ekzistues dhe kryhet brenda koordinatave t€ Parkut Industrial Rrashbull.
Ndryshimi 1 vetem qe do te behet eshte shtimi i disa kodeve te reja ne lejen mjedisore te

subjektit Brema Ambiente.
Rrugét ekzistuese té aksesit apo nevojén pér hapje té rrugéve té reja

Infrastruktura rrugore €shté ekzistuese késhtu qé nuk éshté e nevojshme hapja e rrugéve té

reja.
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KUSHTET E PUNES
Numri total i punonjésve | 22
ZYRA PRODHIMI MIREMBAJTJIA | MAGAZINIMI | TE TJERA
Shpérndarja e punonjésve
A 6 5 g 4

Turnet dhe aktivitetet — -

Zyrat/ administrata Instalimet

Zyrat/ administrata lnstali’1’*(=1_1<i§;1 _

Orét e punés = 5, N
8 oré

6. NDIKIMET NEGATIVE NE MJEDIS ey

Vlerésimi i ndikimit n€é mjedis i aktiviteteve té propgzuaracsﬁ?té vlerésimi i ndikimeve té

réndésishme e té mundshme, té veprimtarise né n;tjré:ﬁiﬁ-’:ﬁme fazes se ndertimit dhe fazes se

operimit te saj. Gjat€ vlerésimit t€ ndikimit . nCa _'edls *kryhen identifikimi, pérshkrimi dhe
vlerésimi n€ ményrén e duhur i ndikimit nﬁ r‘hjcdis tB’Veprlmtarlse duke pércaktuar efektet e

mundshme té drejtpérdrejta dhe jo té€ dréji‘p"rdre_]fa mbi tokén, ujin, detin, ajrin, pyjet, klimén,

shéndetin e njeriut, florén dhe fatﬁaepr, : pm?azhm natyror, pasurit€ materiale, trashégiminé
kulturore, duke pasur parasysh cdhe hd;hjet e tyre t€ ndérsjellta. Vler€simi 1 ndikimit n€ mjedis
zbaton parimin e parandalim,lt qe né fazén e hershme té planifikimit t€ projektit, me géllim
shmangien apo mmlmxz.‘(mm e'efekteve negative n€ mjedis, pérmes harmonizimit dhe pérshtatjes

s€ saj me kapacnctm barLe,s té m_|ed1s1t

Ndikime ne u]erat mg)erfaqesore dhe néntokésore

Nuk kq,miu ndlklme né ujérat sipérfaqésore apo néntokésore. N&€ subjekt nuk do t€ zhvillohet

t 'brenda aktivitetit ekzistues do té shtohen disa kode t€ reja mbetjesh pér menaxhim.
Subjekti kryen monitorimet pér shkarkimet né ajér, uj€, toké dhe zhurma 1 heré né tre muaj ose 4

heré né vit, sipas kushteve t€ lejes mjedisore.

Shkarkimet né ujéra

] IDENTIFIKIMI [ NDIKIMIT
SHKARKIMET NE PARA ZHVILLIMIT TE NE STADIN E ZHVILLIMIT
UJE VEPRIMTARISE TE VEPRIMTARISE
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Ka Nuk ka Ka Nuk ka
Ndikimet e projektit X X
né modelin e
dranazhimit té tokés
Ndryshimet e nivelit X X
t€ ujérave
Ndikimet ¢ ndotésve X X
né cilésiné e ujit

Ndikime né toké

Nuk kemi ndikime né toké. N€ subjekt nuk do t€ zhvillohet aktivitet i ri, brenda:ﬁkﬁ\!fiteti"t ekzistues

do té shtohen disa kode t€ reja mbetjesh pér menaxhim. Subjekti krycrpmoﬁiggiﬁﬁ"iet pcr shkarkimet

né ajér, uj€, tok€ dhe zhurma 1 heré n€ tre muaj ose 4 heré né vit, §jpas'kﬁsﬁt§\ke té lejes mjedisore.

IDENTIFIKIMI I NDIKIMIT

SHKARKIMET NE PARA ZHVILLIMIT TEs, b NE'STADIN E ZHVILLIMIT
TOKE VEPRIMTARISE g, TE VEPRIMTARISE

Ka Nuk ka, Ka Nuk ka
Ndikimet né toké h 4 X
Humbje e tokave WXV X
Ndryshimi i relievit te . x
tokés
Erozion i tokés X X
Kontaminimi i tokés X X
nga rrjedhjet
Prishje e tokés X X
bujqésore

Ndikime néajér

Nuk kemi-,-n&il’c_ijn’ié- né ajér. N& subjekt nuk do t& zhvillohet aktivitet i ri, brenda aktivitetit ekzistues

do té shtohen 'd'iS.Z.i kode t€ reja mbetjesh pér menaxhim. Subjekti kryen monitorimet pér shkarkimet

né ajér, ujé, toké dhe zhurma 1 heré né tre muaj ose 4 heré né vit, sipas kushteve té& lejes mjedisore.

Shkarkimet né ajér

SHKARKIMET NE
AJER

IDENTIFIKIMI I NDIKIMIT

PARA ZHVILLIMIT TE NE STADIN E ZHVILLIMIT
VEPRIMTARISE TE VEPRIMTARISE
Ka | Nukka Ka |  Nukka
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Léndé té vecanta X X
Aroma sulmuese X X
Ndikime té tjera X X
klimatike

Ndikime né zhurma

Nuk ka vibrime shqetésuese n€ zonén e zhvillimit t& aktivitetit. Zhurmat n€ két€ zoné€ jané té

papérfillshme, dhe plot€sojn€ normativat sipas legjislacionit n€ fuqi. Né rast té emetimit té

zhurmés, ky aktivitet duhet t& plotésojé kriteret dhe kushtet e Udhézimit Nrg'S, dat8261 1.2010

"Pér lejet e thjeshta mjedisore té cilat léshojne zhurma n€ mjedis", Udhezimin m:.@":ﬁate 27.11.2007

"Per nivelet kufi te zhurmave ne mjedise te caktuara”, i cili percaktod vlcr-z_it'-e lejuara te zhurmes.

IDENTIFIKIMIA NDIKIMIT

LLOJI I NDIKIMIT PARA ZHVILLIMIT TE "NE STADIN E ZHVILLIMIT
NGA ZHURMAT VEPRIMTARISE __"TE VEPRIMTARISE
Ka Nukka | ¥ Ka Nuk ka
Rritja e nivelit t& Fx § X
zhurmave si rezultat i ¥ 4
punés sé pjeséve
pérbérése té impiantit
Nivel mé té larté té X X
zhurmave pér banorét
afér zonés
Ndikime né& Trashégiminé Kulturore
A%y IDENTIFIKIMI I NDIKIMIT
LLOJI I NDIKIMEVE NE PARA ZHVILLIMIT TE NE STADIN E
TRASHEGIMINE VEPRIMTARISE ZHVILLIMIT TE
KULTURORE VEPRIMTARISE
L Ka Nuk ka Ka Nuk ka
Ndryshime apo démtim té X X
zonave arKeologjike, apo me
vlera historike e kulturore

Ndikime né klimé

40




Gjate zhvillimit te aktivitetit nuk ka ndryshime te dukshme klimaterike, si ne drejtim te
permiresimit ashtu edhe ne ate te perkeqgesimit te saj. Nuk do kete ndryshime ne temperature,
ne drejtimin e eres, apo sasine e reshjeve. Kryerja e aktivitetit nuk ndikon fare ne kushtet

klimaterike te kesaj zone.

Ndikime né popullsi
Gjate zhvillimit te aktivitetit ne Parkun Industrial, nuk ka emetime te konsiderueshme ne ajer,
toke apo uje te cilat ndosin ambjentin dhe te rrezikojne shendetin e punonjesvé apo te

popullesise se rajonit. Subjekti kryen monitorime te rregullta.

Ndikime né floré dhe fauné :
Zona ne te cilen ushtrohet aktiviteti Eshté nj€ zoné€ pa elemente te spikatur teflores dhe faunes.
Keshtu ge zhvillimi i ketij aktiviteti nuk ndikon ne te. Subjekti. ka_shtuar si‘pe.rfaqet e gjelberta

per nje pamje vizuale me te kenaqshme per syrin dhe per té mirat n'e-_pii(epamj en mjedisore.

7. MASAT KRYESORE LEHTESUESE
Lloji i masave pér mbrojtjen e mjedisit ndahen né:
1. Masa teknike |

2. Masa organizative

Kuadri i masave Teknike dhe Organizative

MASA MENYRA

3 Pézgjedhja dhe trajnimi i personelit.
Kontrolluese - Kontrolli periodik i gjendjes sé pajisjes.
- Zbatimi rigoroz i sigurisé gjaté punés.

- Riparim i menjéhershém i defekteve dhe avarive t€ pajisjes.
Ndérhyrése - Njoftim i menjéhershém i autoriteteve dhe njésive té specializuara
né rast emergjencash (zjarrfikés, autoambulanca).

- Pérdorimi dhe ruajtja me pérgjegjési e instalimit sipas
skemés/manualeve dhe rregullave.

Administrative - Ndarje e pérgjegjésisé dhe adresimi i sakt€ pér raste té
incidenteve/aksidenteve gjaté procesit t€ punés dhe ményrat e
veprimit.

Masat teknike, proceset selektive dhe kontrolli i ndotjes




e Respektimi 1 orareve t€ punés.

e Plotésimi dhe respektimi i kushteve teknike t€ operimit t€ punés.

e Pérdorimi i pajisjeve/aparaturave té€ certifikuara sipas Standartit Europian.
e Sigurimi i ambienteve té punés.

e Kryerja e aktivitetit brenda koordinatave.

e Respektimi i kushteve teknike dhe standarte.

e Zbatimi i rregullores se brendshme.

e Inspektim vizual ditor.

e Perdorimi i mjeteve te kolauduara.

e Pajisje per mbrojtjen individuale (PMI) te punonjesye gjate ﬂproceseve te tyre te punes.

8. MONITORIMI I PLANIFIKUAR. -

Qéllimi i monitorimit mjedisor

Te siguroje te dhena nepermjet te cill-:e.;ve te vleresohet nese zhvillimi 1 veprimtarise eshte ne
perputhje me ligjet dhestandartét mjedisore qe lidhen me te, per te vleresuar shkallen e
ndikimit (nese ka),isi.dhé per te vieresuar performancen mjedisore te menaxhimit te saj ne

kuader te permi’ﬁesimif te vazhdueshem.
Objektiyat e menitorimit

o Krahasimi i cilesise dhe gjendjes se mjedisit para fillimit te aktivitetit me ate gjate

funksionimit te instalimit.

o Monitorimi i emetimeve, ne perputhje me normat dhe standartet ligjore te Shqiperise dhe

BE.

o Percaktimi i ndryshimeve te mundshme mjedisore si rezultat i zhvillimeve te aktiviteteve

qe kryhen ne rajonin ku ndodhet objekti, ku kryhet funksionimi dhe nese ka lidhje me
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impakte kumulative me aktivitetin e propozuar.
Percaktimi i efektivitetit te masave permiresuese te zbatuara.
Percaktimi i impakteve afatgjata (nese ka).

Percaktimi i zgjatjes se kthimit ne normalitet te cilesise se mjedisit ne rajon, ne rastet kur
vleresohet se ka ndikime dhe impakte ne te.
Krijimi i nje arkive (regjistri) te cilesise se mjedisit, nje baze te dhenash ge dotg'mund te

perdoret ne te ardhmen.

Plani i Menaxhimit té Mjedisit

Cdo veprimtari e réndésishme qé kryhet né marrédhénie me mjedisin, duhf_;i;: té -parashikoj éné

projektin e saj edhe Planin ¢ Menaxhimit t€ Mjedisit (PMM), qé€llimi i t€ cilit éshté

parandalimi, minimizimi dhe ménjanimi i ndikimeve negative ndaj mjedisit t€ veprimtarisé

q€ propozohet t€ kryhet.

Kualifikimi i personelit dhe masat mbrojtése & pérgjrthshmc Duhet theksuar q€ menaxhimi

mjedisor éshté né€ interes té té gjithéve kunclrejt plotes:mlt té kérkesave. Duhet t€ zhvillohet

nj€ menaxhim mjedisor i detajuar dhe: H.JC program trajnimi.

Pérbérésit kryesoré té kétij programi duhet té ndérthuren si mé poshté:

O

0]

Informacion i pérgjithsﬁém

Mirékuptim 1 mformacmmt té pérgjithshém, i konceptit t€ qéndrueshméris€ dhe arsyet pér

njé mcnaxium m] edISOT té miré.

Pérdorimi _i?_pajiSjevc té Certifikuara sipas Standartit Europian dhe Kolaudimi periodik i

pajisjeve/aparaturave.

Rcspckﬁfﬁi i orareve t€ punés brenda ambientit ku zhvillohet veprimtaria.
Respektimi i masave teknike t€ punonjésve, sipas rregullores s€ brendshme.
Diferencimi dhe menaxhimi i mbetjeve.

Kolaudimi dhe shérbimi i pajisjeve ¢do fillim viti pér miréfunksionimin e tyre.

Zévendésimi i menjéhershém té pjes€ve té pajisjeve dhe mjeteve t€ punés, né rastet e

43




avarive t€ mundshme.

o Mbajtja e pajisjeve t€ nevojshme nga punonjésit (Pajisje pér Mbrojtjen Individuale —
PMI), pér operimin e punés si: doreza, kufje per zhurmat; syze etj, sipas nevojes dhe

proceseve q€ zhvillohen.

o Trajnimi periodik i punonjésve dhe njohja me planin e ndihmés s€ shpejté dhe planin e
pérballimit t€ emergjencave t€ ndryshme.

Monitorimi i burimeve natyrore, ajrit, ujit, tokés, mbetjeve etj, kryhet sipa_s_'-'disa_ kritereve

shkencore pérsa i pérket vrojtimeve, mbledhjes dhe analizave t€ mostrave. Ai s'ynqh né'mbledhjen

e t€ dhénave pér t€ vrojtuar dhe parashikuar rolin e faktorit njeri dhe hat_y'f'or nﬁ ndryshimet e

mjedisit, ku ai éshté€ aktiv.
Objektivat kryesore té monitorimit jané:

e Pé&r t€ zbuluar ndryshimet dhe pér té karakterizuat\saktésisht nga ana sasiore tendencat
(prirjet) e zhvillimit t€ burimeve. > X

e Pér té siguruar informacione mbi lidhjén.\.m:iﬁisi- kushteve (gjendjeve) t€ burimeve dhe
shkageve té tyre. . '

e Pér t€ evidentuar cilésiné e mjediseye ku njeriu ushtron aktivitetin e tij jetésor, me synim
pér t€ marré masat e nevojshme pér pérmirésimin e tyre.

e Pér té vlerésuar efe_l_(_tiviteti'ﬁ_-_e pblitikave dhe veprimeve pér menaxhimin e burimeve

natyrore.

i §h'o €risé investitore né nivel individual pér pikat C1, C2, C5, C7,

it N 1_1_39. daté 18.11.2009 ""Pér monitorimet né Republikén e Shqipérisé''.
Subkjeti mQﬁi‘toron"kéto tregues t€ trysnis€ n€ mjedis gjaté fazés operative:

o Pér ajrin, aplikohen detyrime.

e Pér ujérat, aplikohen detyrime.

e Pé¢r token, aplikohen detyrime.

e P&r zhurmat, aplikohen detyrime.

e Pér mbetjet, aplikohen detyrime.
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Frekuenca e monitorimeve pércaktohet n€ aktin e miratimit t€ lejes s€ mjedisit, sipas legjislacionit

ne fuqi, detyrimi per raportim per lejet e tipit A ¢do 3 (tre) muaj ose 4 (katér) here ne vit.

Matrica e

Testimet/

. Metodat Mostra/Pika matje Periodiciteti
mostres Analizat
SO EN 14212:2012
Shkarkimet NOx EN 14211:2012 18 pika matje sipas lejes Cdo 3 muaj
ne ajer mjedisore.
TOC ISO 16200-1:2001 Burimi: Gazet e cliruara nga
trajtimi i mbetjeve dhe levizja e
mjeteve te transportit.
iabela 2521 CO EN 14626:2013 Burimg: Shkarkime rll)e ajer nga
procese te rikuperimit te
mbetjeve, ruajtjes/magazinimit.
pH 1SO 10523:2008
Temperatura APHA 2550 A:2017 Cdo 3 muaj
Toksicitet Nr. X Y
Oksigjen i
tretufSDo) 18O 5814:2012 4575333.64 4378811.56
Shkarkimet azol LCK 304 (ISO 7150- 4575330.58 4378809.84
Amoniakal N-
ne NH4 1:1984)
kanalizime - - 4575329.71 4378813.05
Tabela 2.2.1 | Ruiedha ditore
Niveli 4575332.64 4378813.93
maksimal i
rrjedhjes (Ujerat e ndotura urbane te
Perberesit gjeneruara nga administrata,
organik te APAT/IRSA 4110 koordinatat e gropes septike)
fosforit
Grimcat Ph. Eur. method 2.9.19-
9th:2019
Sh::fl ljf;’:et M 10 Ph. Eur. method 2.9.19- Cdo 3 muaj
. 9th:2019
siperfaqesore
Tabela 3.2.1 As
Ba
1. Pellgu ujembledhes i ujerave
te reshjeve
2, Pusi i grumbullimit te ujerave
te landfillit
Cd 3. Pus kontrolli
4, Impianti i trajtimit te ujerave
UNI EN ISO 15587- te ndotura
1:2002 UNIEN ISO 5. Pika e shkarkimit pas
17294-2:2023 trajtimit
Cr total
Cu
Hg
Mo
Ni
Pb
Sb
Se
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Zn
Klorure IS0 9297:1989
o LCK 323 (ISO 10359-
e 1:1992)
APHA 4500 E - 23
Sulfate Edition
Indeksi I LCK 346 (ISO
fenolit 6439:1990)
DOC ISO 8245:1999
TDS APHA 2540:2017
TOC ISO 8245:1999
EPA 3510C 1996 + EPA
PCB 8270E:2018
Vaj mineral .
C10-C40) ISO 9377-2:2000
EPA 3510C 1996 + EPA
PAHs 8270E 2018
Grimecat Ph. Eur. method 2.9.19- Cdo 3 muaj
i 9th:2019
Ph. Eur. method 2.9.19-
V0 9th:2019
pH ISO 10523:2008
Temperature APHA 2550 A:2017
Percjellshmeri ISO 7888:1985
Oksigjeni i .
o ISO 5814:2012
Shkarkimet Kloridet 1SO 9297:1989
ne tok-e dhe Sulfatet APHA 4_590 E-23 Burimi: Siperfaqja e landfillit te
ne ujera Edition mbetjeve industriale.
nentokesore Fluoride LCK 323 (ISO 10359-
3.1.1 uo 1:1992)
Fenoli LCK 346 (ISO
© 6439:1990)
Hidorkarbonet EPA 1664B 2010
LCK 304 (ISO 7150-
N-NH4 1:1984)
LCK 339 (ISO 7890-
N-NO3 1:1986)
N-NO2 ISO 6777:1984
Zhurma dhe [“LAeq, (diten) Cdo 3 muaj
vibracione Lamax ISO 1996-2:2017 10 pika
Tabela 9.1.1 Lamin
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